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BROŃMY ŚWIĘTEGO!
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Od 6 marca do 31 marca 2023 r.  trwa nabór wniosków do 
Świętokrzyskiego Funduszu Lokalnego. Największego progra-
mu wsparcia dla organizacji pozarządowych, w województwie 
świętokrzyskim. Łączna pula środków wynosi ponad pół miliona 
złotych.

Organizacje pozarządowe oraz grupy nieformalne mogą ubie-
gać się o wsparcie w ramach czwartej edycji Świętokrzyskiego 
Funduszu Lokalnego. W sumie do społeczników z województwa 
świętokrzyskiego popłynęło już ponad 1,3 mln zł.
Aktywizacja lokalnego społeczeństwa to główny priorytet pro-
gramu Świętokrzyski Fundusz Lokalny. Bardzo się cieszę, że na-
sza fundacja może wspierać kreatywne inicjatywy mieszkańców 
województwa świętokrzyskiego. W poprzednich edycjach orga-
nizacje i grupy nieformalne przedstawiły ponad 700 pomysłów 
na działania - mówi Paweł Kwietniewski, koordynator projektu.
Pierwsza edycja funduszu została zrealizowana w 2020 r. Od tam-
tej pory wartość złożonych wniosków przekroczyła 3,5 mln zł. 
Proces składania wniosków jest bardzo prosty. Poprzez stronę 
www.swietokrzyskiegranty.pl można dowiedzieć się, jak apli-
kować oraz przedstawić pomysł na działanie. Na obecną chwilę 
mamy zarejestrowanych ponad 1000 aktywnych użytkowników. 
Na terenie wielu miejscowości będą prowadzone także spotkania 
informacyjne i szkoleniowe, współpracujemy w tym zakresie 
z samorządami - dodaje Paweł Kwietniewski.
Oferty należy złożyć poprzez generator wniosków on-line 
dostępny na stronie www.swietokrzyskiegranty.pl od 6 do 
31 marca 2023 r. do godziny 23:59.
- Główną ideą funduszu jest zwiększenie zaangażowania obywa-
teli i organizacji pozarządowych w działalność społeczną oraz 
wzrost ilości oddolnych inicjatyw lokalnych. Przez ostatnie 3 

Nabór rozpoczęty
Fundacja im. Stefana Artwińskiego: Ponad 500 tys. zł dla organizacji pozarządowych i grup 
nieformalnych z województwa świętokrzyskiego. Sprawdź jak uzyskać dotację! 

lata udało nam się sfinansować 273 inicjatywy. Zgłoszone pro-
jekty cechowała przede wszystkim różnorodność: od warszta-
tów kulinarnych, festynów, spływów kajakowych, po szkolenia 
z udzielania pierwszej pomocy  - informuje Kamil Kołbuc, prezes 
Fundacji im. Stefana Artwińskiego.
Świętokrzyski Fundusz Lokalny jest realizowany dzięki środ-
kom z Narodowego Instytutu Wolności - Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków Rządowego Pro-
gramu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 
2021 - 2030. Operatorem regionalnym jest Fundacja im. Stefana 
Artwińskiego. Wszelkie dostępne informacje można znaleźć na 
stronie www.swietokrzyskiegranty.pl.
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Trzynaście ulic
W ramach drugiej edycji Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład Kielce otrzymały dofinan-
sowanie m.in. na przebudowę trzynastu ulic w śródmieściu: Paderewskiego, Równej, Złotej, Że-
romskiego, Głowackiego, Nowy Świat, Silnicznej, Kaczmarka, Solnej, Panoramicznej, Seminaryjskiej, 
Śniadeckich i al. IX Wieków Kielc. Zyskają one m.in. nową nawierzchnię, pojawią się też chodniki, 
drogi dla rowerów i oświetlenie oraz więcej zieleni. Miejski Zarząd Dróg czeka na oferty od po-
tencjalnych wykonawców. Można składać do 14 kwietnia. Inwestycja pochłonie około 65 mln zł. 
Dofinansowanie wynosi 95 proc.  /wk/

Kolejne wydanie Tygodnika eM 
ukaże się 2 kwietnia 2023 r. 

Zapraszamy do lektury!

Prezydent zatrzymany
Funkcjonariusze Delegatury Centralnego Biura 
Antykorupcyjnego w Krakowie zatrzymali pre-
zydenta Ostrowca Świętokrzyskiego. Jarosław 
G. został ujęty w miejscu pracy, w ramach 
śledztwa dotyczącego przyjmowania korzyści 
majątkowych w związku z pełnieniem funkcji 
publicznej. „Funkcjonariusze przeszukali miej-
sce zamieszkania zatrzymanego, Urząd Miejski 
oraz inne lokalizacje na terenie województwa 

Nakładkowo…
Fragment ul. Warszawskiej, od ronda Geodetów 
do mostu na Silnicy, i fragment ul. Krakowskiej, 
od ronda Hedy–Szarego do skrzyżowania z bp 
Kaczmarka, zostaną wyremontowane metodą 
nakładkową. MZD szuka wykonawcy robót. – 
W ramach prac zostanie sfrezowana stara, znisz-
czona nawierzchnia. W jej miejsce zostaną uło-
żone dwie warstwy masy bitumicznej wraz ze 
specjalną siatką wzmacniającą, za sprawą której 
poprawi się nośność drogi – informuje Jarosław 
Skrzydło, rzecznik MZD. W 2023 roku, w ramach 

świętokrzyskiego. Zabezpieczono dokumenty 
i nośniki danych, które mogą mieć znaczenie 
dowodowe”, czytamy w komunikacie CBA. 
Jak poinformował nas Robert Cosik z Zespołu 
Prasowego CBA, prezydent został doprowa-
dzony do prokuratury i usłyszał zarzuty. Cho-
dzi o przyjęcie korzyści majątkowych w związ-
ku z pełnieniem funkcji publicznej. W dalszym 
ciagu trwają czynności procesowe.  /mł/

Radio eM z nagrodą!
W 30. rocznicę rozpoczęcia działalności Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Kielcach, instytucja 
wyróżniła tych, którzy działają na rzecz ochro-
ny środowiska. Wśród laureatów znalazło się 
Radio eM Kielce. – Jesteśmy bardzo dumni, 
ponieważ zawsze stawialiśmy na ochronę 
środowiska – mówi Piotr Michalec, zastępca 
dyrektora Radia eM Kielce. Za promowanie 
edukacji ekologicznej otrzymaliśmy Ekolaur 
Świętokrzyski. – Nie mielibyśmy go, gdy-
by nie ciężka i konsekwentna praca naszej 
dziennikarki Aleksandry Rękas. Ola przygoto-
wywała audycje ekologiczne i pisała dodat-
ki do naszego tygodnika. Dziękuję ci za ten 
trud Olu i serdecznie gratuluję – dodaje Piotr  
Michalec.  /łc/

Zapraszamy

tel. 534-222-122

W marcu szycie 
2 kołder w cenie  
jednej!
Pranie pierza

Centrum wypięknieje?
Miasto pozytywnie odpowiedziało na wniosek 
radnego Marcina Stępniewskiego dotyczący 
odnawiania elewacji budynków w centrum 
w zamian za zwolnienie z podatku od nieru-
chomości. „Zostaną podjęte działania w celu 
przygotowania projektu uchwały w tym zakre-
sie. Muszą być one jednak poprzedzone anali-
zą zarówno pod kątem skutków finansowych 
dla budżetu miasta, ewentualnym kształtem 
tych rozwiązań, jak i przesłanek, po spełnieniu 
których przysługiwałoby prawo do zwolnienia 
określonych podmiotów z opodatkowania”, 
pisze w odpowiedzi prezydent Kielc, Bogdan 
Wenta. Uchwała mogłaby obowiązywać od 1 
stycznia 2024 roku.  /wk/Nabór rozpoczęty
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Krzyżtopór wypięknieje
Jeszcze w tym roku ogromne rządowe pieniądze 
mogą trafić na prace przy Zamku Krzyżtopór – 
zapowiedział poseł Krzysztof Lipiec, pełnomoc-
nik kieleckiego okręgu Prawa i Sprawiedliwo-
ści. Parlamentarzysta gościł w gminie Iwaniska 
i wziął udział w uroczystej sesji Rady Miejskiej. 
– Wielką sprawą będzie to, że w ramach Rzą-
dowego Funduszu „Polski Ład dla kultury” 

Będzie rondo 
W związku z budową ronda turbinowego, na 
skrzyżowaniu drogi wojewódzkiej nr 762 Kiel-
ce – Chęciny z ulicami prowadzącymi do Czer-
wonej Góry i kopalni Jaźwica została wpro-
wadzona nowa organizacja ruchu. – Obecnie 
wykonawcy przystosowują boczne ulice, aby 
na przełomie marca i kwietnia służyły one kie-
rowcom jako drogi serwisowe. Wtedy rozpocz-
nie się właściwa budowa ronda, a jej zakoń-
czenie planujemy na sierpień bieżącego roku 
– informuje Tomasz Jamka, członek zarządu 
województwa świętokrzyskiego. Ze względu 
na prace wykonywane na tym odcinku, kierow-
cy nie mogą tam przekraczać 40 km/h. Koszt 
inwestycji to około 11 mln zł.  /łc/

Pałac również?
Powiat kielecki podpisał z gminą Piekoszów 
umowę użyczenia pałacu Tarłów w Podzamczu 
Piekoszowskim. W planach jest zabezpiecze-
nie zabytkowego obiektu przed dalszym nisz-
czeniem oraz uczynienie z niego wyjątkowej 
atrakcji turystycznej. – Możemy teraz zająć się 

Już są
Już niedługo na ulice Kielc wyjedzie osiem no-
wych autobusów MAN. Będą to kolejne pojaz-
dy tej firmy we flocie kieleckiego MPK. Wstępny 
odbiór autobusów odbył się w starachowickim 
zakładzie MAN. Jazdę próbną przeprowadził 

Śnięte ryby w Silnicy
Kilkanaście śniętych ryb zauważono 14 marca 
w kieleckiej Silnicy, w okolicy ulicy Ogrodo-

tak zwanych remontów nakładkowych ma zo-
stać w sumie wyremontowanych pięć ulic. Za-
bezpieczono na ten cel kwotę 5,5 mln zł.  /wk/

wej. Próbki wody z rzeki pobrano do kontroli. 
- Na miejscu były dwa zastępy straży pożarnej, 
w tym specjalny samochód wykorzystywany 
w przypadkach skażeń ekologicznych i che-
micznych. Pobrano próbki wody; kontrola nie 
wykazała zawartości substancji szkodliwych, 
które mogłyby skazić rzekę – informuje st. 
ogni. Beata Gizowska z Komendy Miejskiej PSP 
w Kielcach. Na miejscu pracowali także strażni-
cy miejscy oraz pracownicy Inspektoratu Ochro-
ny Środowiska.  /ar/

do gminy mogą trafić olbrzymie pieniądze na 
prace przy zamku, w tym na odrestaurowanie 
ogrodów przy budynku. To wizytówka nie tylko 
gminy i województwa, ale kraju. Chcemy zain-
westować w ten obiekt spore pieniądze. Rozma-
wiałem już o tym z premierem Mateuszem Mo-
rawieckim i wszystko wskazuje na to, że trafią 
one do regionu jeszcze w tym roku – zapewnia 
poseł Prawa i Sprawiedliwości.  /mł/

- stypendia naukowe,
- rozwój sportowy,
- kreowanie przedsiębiorczości,
- pomoc w leczeniu,
- kształtowanie postaw obywatelskich,
- promocję ochrony środowiska.

Twój 1,5 % jest ważny

KRS: 0000184209
Twój 1.5% przeznaczamy na:

1,5%
Fundacja VIVE Serce Dzieciom 
ul. K. Olszewskiego 6, 
25-663 Kielce.

reklama

Bogdan Latosiński, przewodniczący Rady Nad-
zorczej Kieleckich Autobusów Spółki Pracowni-
czej. – Zaręczam, że jazda ulicami Starachowic 
tego typu autobusem to wielka przyjemność. 
Pojazd spisywał się znakomicie – poinformo-
wał. Autobusy mają dotrzeć do Kielc w marcu, 
a tuż przed świętami wyjechać na ulice stolicy 
województwa świętokrzyskiego. Cztery z nich 
będą przegubowe.  /mł/

tym obiektem. Jeśli się uda zdobyć odpowied-
nie pieniądze, to w pierwszym etapie chcemy 
odnowić mury i zadaszyć całość, żeby zabez-
pieczyć go przed dalszą degradacją – zapo-
wiada Zbigniew Piątek, burmistrz Piekoszowa. 
W dalszej perspektywie pałac Tarłów miałby 
stać się perełką turystyczną gminy i regionu. 
Pierwszy etap prac pochłonie około pięć mi-
lionów złotych. Burmistrz zapowiada staranie 
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Kontakt z redakcją 
41 349 50 23

Urząd jak nowy
W Skalbmierzu symbolicznie otwarto zmo-
dernizowany Urząd Miasta i Gminy. Budynek 
przeszedł szereg prac remontowych związa-

DLA
EDUKACJI 1,5%

TOWARZYSTWO SZKOŁY KATOLICKIEJ W KIELCACH
ul. św. Stanisława Kostki 17

Organizacja Pożytku Publicznego

KRS 0000020686
Wystarczy wypełnić odpowiednie rubryki PIT a Urząd Skarbowy

przekaże nam 1,5% Twojego Podatku
wpłaty na cele statutowe: nr konta 51 8493 0004 0240 0079 6600 0003

Twój 1,5% ma Wielką Moc!
Przyjdź do nas rozliczyć PIT za darmo i przekaż 

nam swój 1,5%
Biuro ul. Sandomierska 126, w godz. 8.00 – 14.00

KRS: 0000152025
Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną 

Koło w Kielcach, ul. Chęcińska 23

Może pojedziecie?
Istnieje jeszcze możliwość zapisania się na 
Światowe Dni Młodzieży, które w tym roku 
odbędą się w Lizbonie. Organizatorzy z naszej 
diecezji przygotowali specjalną ofertę, która 
obejmuje tylko centralne uroczystości, od 29 
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PRACUJ JAKO 
OPIEKUNKA SENIORÓW 

W NIEMCZECH
-ZAPISZ SIĘ NA KURS NIEMIECKIEGO

OD PODSTAW-

ZADZWOŃ! KIELCE TEL. 797 169 099 
ODDZIAŁ! AL. IX WIEKÓW 6/2   

nych z termomodernizacją i rozbudową. – In-
westycja z pewnością przyczyni się do popra-
wy jakości obsługi mieszkańców. To bardzo 
ważne przedsięwzięcie ze strony burmistrza. 
Życzę, by wraz z mieszkańcami miasta i gminy 
Skalbmierz pięli się na wyżyny życia społecz-
nego w ramach narodowej wspólnoty – mówi 
Krzysztof Lipiec, poseł PiS. Koszt prac wyniósł 
ponad dwa miliony złotych. Prace wykona-
ne w budynku urzędu były częścią projektu 
termomodernizacji budynków użyteczności 
publicznej na terenie gminy Skalbmierz. Inwe-
stycja została dofinansowana z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych.  /mł/

Zapraszamy nauczycieli i nauczycielki  kształcenia ogólnego 
szkół podstawowych i ponadpodstawowych, w tym specjalnych, 

na bezpłatne szkolenia w zakresie innowacyjnych metod nauczania 
i kompetencji TIK

ZGŁOSZENIA I SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE o projekcie E-nauczyciel w każdej szkole
Profesjonalne Szkolenia Informatyczne
ul. Kościuszki 11 (p. 214), 25-310 Kielce

tel. 512 503 751, email: info@psi.kielce.pl
http://lekcjaenter.psi.kielce.pl

się o wsparcie z programu Polski Ład. Umowa 
użyczenia została zawarta na trzy lata.  /mł/

lipca do 7 sierpnia.  Na liście zostało tylko dzie-
sięć wolnych miejsc, a zapisy prowadzone są 
tylko do końca marca. Koszt wyjazdu to cztery 
tysiące złotych, a warunkiem wpisania się na 
listę  jest wpłacenie zaliczki w wysokości 2500 
złotych.  Zgłaszać się można telefonicznie: 698 
909 951 oraz mailowo – sdm.kielce.media@
gmail.com.  /łc/
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Brońmy Jana Pawła II!

reklama

danych bezpiece. Przypomnijmy, że to właśnie na te doku-
menty powołują się w swoim reportażu dziennikarze telewizji 
TVN. – Historyk musi dokonać krytyki źródła, z którego 
korzysta. Jeśli mamy świadectwo jednego TW, to musimy je 
zweryfikować z innymi źródłami, choć to bardzo trudne do 
zrobienia – dodał metropolita łódzki.

ZMIENIŁ LOSY ŚWIATA
Aby opisać wszystkie zasługi świętego Jana Pawła II, mu-
sielibyśmy zapełnić nim chyba blisko siedemset dotychczas 

Chyba najbardziej dosadną i konkretną odpowiedź na zarzuty 
medialne wobec JPII dał ostatnio arcybiskup Grzegorz Ryś, 
metropolita łódzki, a jednocześnie historyk. Nawiązał między 
innymi do sprawy Theodora McCaricka, byłego amerykań-
skiego duchownego skazanego za pedofilię: – Media były 
przekonane, że święty Jan Paweł II musiał o jego czynach 
wiedzieć. Papież Franciszek kazał opublikować wszystkie 
akta dotyczące tej sprawy. Przeczytałem je bardzo wnikli-
wie. Udowadniały one, że papież nie ponosił żadnej winy. 
Arcybiskup odniósł się także do wiarygodności zeznań skła-
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ZAPRASZAMYZAPRASZAMY
Od poniedziałku Od poniedziałku 

do piątku w godzinach do piątku w godzinach 
7.00 – 21.007.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00w soboty 7.00 – 14.00

OKRĘGOWA OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI STACJA KONTROLI 

POJAZDÓWPOJAZDÓW  

HOLOWANIE  HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 tpowyżej 3,5 t
Kielce, ul. Jagiellońska 92Kielce, ul. Jagiellońska 92

Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241

Szaleńczy atak 
lewicowych mediów 
na świętego Jana 
Pawła II miał 
zniszczyć największy 
autorytet XX wieku. 
Spowodował jednak 
obronę Ojca Świętego 
i przypomnienie 
ogromnych zasług 
papieża Polaka
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Brońmy Jana Pawła II!

wydanych na przestrzeni piętnastu lat numerów naszego 
tygodnika. Szczególnie nie do przecenienia jest fakt, że Oj-
ciec Święty przyczynił się do upadku Imperium Zła i jednego 
z największych zagrożeń XX wieku – Związku Sowieckiego. 
Aktywnie wspierał też Polskę w trudnym okresie komu-
nistycznym. – Po wyborze świętego Jana Pawła II poczu-
liśmy ogromną otuchę. Liczyliśmy, że wzmocni to wiarę 
w narodzie, ale również utwierdzi postawę patriotyczną. 
Warto wspomnieć także o kardynale Stefanie Wyszyńskim, 
którego postać stanowiła swoistą podbudowę dla pontyfika-
tu Karola Wojtyły. Papież wspierał mocno działalność nie-
podległościową. To poparcie widać w jego wypowiedziach 
i nauczaniu. Mówił również w piękny sposób o Żołnierzach 
Wyklętych, wskazując na ich odważną postawę jako wzór 
patriotyzmu i miłości ojczyzny – podkreśla prof. Urszula 
Oettingen, historyk z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
w Kielcach. 

PAPIEŻ INTELEKTUALISTA
Z całą pewnością święty Jan Paweł II był również niezwykle 
zasłużony dla nauki. Jak zauważa ks. prof. Paweł Tambor, 
rektor Wyższego Seminarium Duchownego w Kielcach, nie 
unikał trudnych tematów. – Wielu zapewne słyszało o Wa-
tykańskim Obserwatorium Astronomicznym, spotkaniach 
naukowców inicjowanych przez papieża i jego szacunku dla 
nauki. Z drugiej strony nowe odkrycia naukowe sprawiały, 
że był bardzo pokorny wobec historii Kościoła oraz relacji 
wiary i rozumu. Podobnie zresztą jak Benedykt XVI. Obaj 
poszukiwali modelu relacji teologii i nauk szczegółowych 
– podkreśla. 
O naukowej wszechstronności papieża mówi również prof. 
Jacek Semaniak, prezes Głównego Urzędu Miar i był rektor 
UJK w Kielcach: – Mieliśmy papieża intelektualistę, który nie 
ograniczał się do kwestii związanych z teologią. Był otwarty 
na różne dziedziny wiedzy i stąd regularne spotkania z na-
ukowcami. Był głodny wiadomości dotyczących człowieka 
i świata z takich dziedzin, jak fizyka cząstek elementarnych, 
zagadnienia kosmologiczne, biologia molekularna czy che-
mia. Watykan był tym miejscem, w którym skupiało się śro-
dowisko otwarte na nowinki, wymieniające się informacjami 
o najnowszych osiągnięciach nauki. Pojawiła się wówczas 
encyklika „Fides et ratio” odnosząca się do wiary i rozumu. 

reklama

reklama

ZWROT PODATKU Z ZAGRANICY, 
PIT-y , KOREKTY

KINDERGELD - ZASIŁKI NA DZIECI

ROZLICZENIA Z ZAGRANICZNYMI URZĘDAMI SKARBOWYMI

„SIS” Kancelaria Prawno-Finansowa 
25-334 Kielce, ul. Winnicka 24tel.: 41 249 57 83 

 www.zwrotpodatkusis.pl
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DLA MŁODYCH
Wbrew pozorom współczesna młodzież nieustannie szuka 
autorytetów. Niestety, najczęściej upatruje ich w nieodpo-
wiednich osobach, za którymi podążanie prowadzi na ma-
nowce. Dlatego tym bardziej autorytetu świętego Jana Pawła 
II powinniśmy bronić. 
Doskonale rozumieją to nauczyciele i wychowawcy w Katolic-
kim Liceum im. Św. Stanisława Kostki w Kielcach. – Na ścianie 
jednej z naszych sal są słowa Ojca Świętego: „Wymagajcie od 
siebie, choćby inni od was nie wymagali”. Przypominają one 
nieustannie uczniom, że powinni budować w sobie kręgosłup 
moralny. Ze swej strony staramy się przekazywać młodzieży, 
co jest dobre, a co złe. Wpływ ma też środowisko rówieśni-
cze. To, co papież przekazał młodemu pokoleniu, zakorzeniło 
się i trwa. Młodzi ludzie nie pamiętają jednak świętego Jana 
Pawła II tak, jak my. Znają go głównie z przekazu medialnego 
i internetu. Powinniśmy więc im go przybliżać, jednocześnie 
broniąc przed obecnymi atakami – mówi Anna Pierzak, wi-
cedyrektor „Kostki”
Zdradza, jak mówić o papieżu młodemu pokoleniu: – Przede 
wszystkim pokazywać, jak Ojciec Święty kochał młodych 
ludzi. Był dla nich życzliwy i uśmiechnięty, mimo swojej cho-
roby i cierpienia. Zawsze miał czas dla młodzieży i potrafił 
rozmawiać z nią z humorem. To było niezwykle ważne, po-
nieważ młodzi nie lubią sztampowych przemówień i więcej 
zostaje im w głowach, jeśli dociera się do nich w niekonwen-
cjonalny sposób.  
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INFORMUJE
Od soboty 18 marca 2023 roku wprowadzone zostają następujące zamiany w kursowaniu 
autobusów komunikacji miejskiej: 

•  kursy linii 1 z Bukówki o 15:15 będą realizowane do ulicy Pietraszki, natomiast o 15:30  
do ulicy Dobromyśl.

•  zmianie ulegną godziny kursowania linii 23 i 36. Prosimy o zapoznanie się z nowym  
rozkładem jazdy.
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Mieli pomysł na dyplom

Sieć szansą dla chorych kardiologicznie

domem: otwierać bramę lub drzwi, sprawdzać temperaturę. 
Ta praca rozwinęła mnie w wielu dziedzinach – tłumaczy.
Martyna Wójcicka zaprojektowała budynek, w którego środ-
ku znalazł się… park.
– Wieżowiec umiejscowiłam w Gliwicach. Park jest wspólną 
przestrzenią dla wszystkich. Nad projektem pracowałam 
rok, a inspiracją była wiedza, którą zdobyłam na uczelni – 
wyjaśnia laureatka.
Uznanie jury zyskał także projekt Kamili Grabowskiej, któ-
ra zaproponowała budynek 360 stopni: – To architektura 
nowoczesna, dynamiczna i zrównoważona. Sama budowa 
gmachu ma zużyć jak najmniej energii – wyjaśnia.
Autorzy zwycięskich prac otrzymali po tysiąc złotych oraz 
możliwość nawiązania współpracy z cenionymi przedsię-
biorcami.
– Chcemy, aby powstała więź między studentami i firmami. 
Nasi studenci są świetnie przygotowany do pracy w róż-
nych zawodach. Chciałbym dodać, że pracodawcy zabiegają 
o kompetentnych pracowników. 90 procent naszych absol-
wentów znajduje pracę w zawodzie – mówił prof. Zbigniew 
Koruba, rektor Politechniki Świętokrzyskiej.
Wyróżnienia przyznano po raz piąty. 

- Początkowo do sieci będą kierowane cztery grupy chorych: 
pacjenci zmagający się z nadciśnieniem tętniczym opornym 
i wtórnym, niewydolnością serca, zaburzeniami rytmu ser-
ca oraz chorzy z wadą zastawkową  serca - informuje prof. 
Marianna Janion. 
Założenia napawają optymizmem. O tym jednak, czy Krajowa 
Sieć Kardiologiczna rzeczywiście poprawi sytuację pacjen-
tów kardiologicznych, przekonamy się dopiero w przyszłym 
roku. 
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Poznaliśmy laureatów najlepszych prac dyplomowych na 
Politechnice Świętokrzyskiej. Oprócz nagrody, wyróżnieni 
otrzymali szansę współpracy z przedsiębiorcami.
Patryk Bilski ukończył Informatykę na Politechnice Święto-
krzyskiej. Napisał pracę dotyczącą inteligentnego domu: – 
Stworzyłem interfejs graficzny użytkownika i makietę. Dzię-
ki temu narzędziu i specjalnej stronie możemy zarządzać 

Choroby układu krążenia są najczęstszą przyczyną zgonów 
w Polsce. Specjaliści mają nadzieję, że statystyki te zmienią 
się wraz z wdrożeniem Krajowej Sieci Kardiologicznej. Ma 
to nastąpić w przyszłym roku. 
 Głównym celem Krajowej Sieci Kardiologicznej jest przyspie-
szenie procesu diagnostyczno – terapeutycznego u chorych 
na serce.  
- Tacy pacjenci powinni jak najszybciej trafiać do ośrodka 
specjalistycznego. Odpowiednia diagnoza i leczenie już na 
wczesnym etapie choroby mogą uratować życie – podkreśla 
prof. Marianna Janion, świętokrzyski wojewódzki konsultant 
w dziedzinie kardiologii. 
Oprócz łatwiejszego i szybszego dostępu do diagnostyki i tera-
pii, sieć ma zapewnić pacjentom także lepszą jakość leczenia. 
Prof. Janion dodaje, że zmieni się również rola kardiologa. 
- Założenie jest takie, by był on konsultantem, a nie osobą, 
która sprawuje stałą opiekę nad pacjentem. Jeśli stan chorego 
będzie stabilny, skorzysta z pomocy lekarza rodzinnego. Le-
karze w przychodni będą w stałym kontakcie z kardiologiem, 
dzięki temu na przykład zmodyfikują dawki przepisywanych 
leków. To z kolei sprawi, że będzie więcej miejsc w poradniach 
specjalistycznych dla potrzebujących pilnej konsultacji – wy-
jaśnia specjalistka.
Co ważne, pacjenci należący do Krajowej Sieci Kardiologicz-
nej będą mieli swojego koordynatora, który pomoże im na 
każdym etapie leczenia. 
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„ŚWIĘTOKRZYSKIE DLA UKRAINY”
 - UDANE KURSY JĘZYKOWE I ZAWODOWE.

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

Projekt jest realizowany przez Województwo Świętokrzyskie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Oś Priorytetowa 9 
Włączenie społeczne i walka z ubóstwem, Działanie 9.1 Aktywna integracja zwiększająca szanse na zatrudnienie. Projekt “Świętokrzyskie dla Ukrainy”, realizowany jest przez Urząd 

Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego. Liderem projektu jest Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej. Partnerami projektu są:  Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach, Miasto Kielce, 
Powiat kielecki, Powiat skarżyski, Powiat starachowicki, Powiat włoszczowski. Okres realizacji Projektu, od 24 lutego 2022 do 30 czerwca 2023.
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Wielkim zainteresowaniem cieszyły się kursy języka polskiego. 
Organizował je każdy z partnerów projektu. 
Wiele osób uczestniczyło w kursach języka polskiego, jako obce-
go realizowanych przez Uniwersytet Jana Kochanowskiego. 8-go 
marca pierwsza z jedenastu grup zakończyła taki kurs. W ciągu 4 
miesięcy odbyła łącznie 120 godzin zajęć dydaktycznych. 14-go 
marca kolejni uczestnicy otrzymali zaświadczenia o ukończeniu 
kursu. Jak dotąd wszyscy uczestnicy kursu uzyskali pozytywny 
wynik egzaminu wewnętrznego.
Renata Janik, wicemarszałek województwa świętokrzyskiego: 
- Z zadowoleniem przyjęłam informacje o ukończeniu kursu 
przez pierwsze uczestniczki. Większość Pań jest pracująca i na-
prawdę bardzo dobrze sobie radzi w naszym województwie. 
Bardzo mnie to cieszy.  Zadowolona jestem też z tego, że mo-
gliśmy w sposób bezpośredni kierować pomoc do osób, które 
uciekły przed wojną.
Wielkim zainteresowaniem cieszą się kursy zawodowe realizo-
wane przez powiat skarżyski.  Obecnie trwają przygotowania do 
rozpoczęcia 10 cykli kursów dokształcających dla 60 osób z za-
kresu m.in. stylizacji paznokci, obsługi kasy fiskalnej, opieki nad 
osobami starszymi, operatora wózków widłowych, pracownika 
gastronomii. Kursy dają możliwość zdobycia nowych lub dosko-
nalenia posiadanych kwalifikacji. Wielu uczestników planuje po 
zakończeniu kursu rozpoczęcie własnej działalności gospodar-
czej szczególnie w zakresie stylizacji paznokci czy gastronomii.
Kursy zawodowe są też hitem w Kielcach. Bierze w nich udział 
ok. 250 osób. Tematyka kursów obejmuje dziedziny: opieka dzie-
cięca domowa; opieka osób starszych i niepełnosprawnych; kurs 
kosmetyczny z elementami wizażu; stylizacja paznokci; kursy 
w zawodach - kucharz; cukiernik; kelner; florystyka i bukie-
ciarstwo, fryzjer; sprzedawca z obsługą kasy fiskalnej; ogrodnik 
terenów zielonych, pracownik gospodarczy; magazynier. Jest 
też kurs księgowości. 
Powiat włoszczowski w ramach projektu  organizował również 
staże zawodowe. Odbyły się kursy doskonalące z zakresu m.in. 
obsługi kasy fiskalnej, kurs prawa jazdy, kursy graficzne, obsługi 
maszyn i urządzeń produkcyjnych specjalistycznych.
Andrzej Bętkowski, marszałek województwa świętokrzyskiego 
jest pełen podziwu dla asymilacji zawodowej uchodźców - Zna-
komicie weszli na nasz rynek pracy, potrafią się przystosować. 
Dobrze się stało, że projekt „Świętokrzyskie dla Ukrainy” wyszedł 
też na przeciw tym potrzebom. 

Wiele dzieje się Kielcach. W Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzi-
nie trwa realizacja wydawania bonów na produkty żywnościowe 
i tekstylne, która cieszy się bardzo dużym zainteresowaniem. 
Do 14-go marca rozdysponowano bony na łączną kwotę ponad 
milion zł. co stanowi prawie  90 procent przewidzianej na ten cel 
kwoty. Trwają też prace nad organizacją spotkania integracyj-
nego związanego z nadchodzącymi Świętami Wielkanocnymi. 
Zakończono też etap remontu 14 lokali do zamieszkania, jako 
lokale na interwencyjne schronienie. Obecnie trwa wyposażanie 
lokali w niezbędne meble i urządzenia gospodarstwa domowe-
go. W kwietniu powołana komisja będzie rozpatrywać wnioski 
najbardziej potrzebujących uchodźców z Ukrainy, którzy będą 
mogli w tych mieszkaniach zamieszkać. 
W powiecie kieleckim zadania związane z projektem „Święto-
krzyskie dla Ukrainy” realizuje Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie. W najbliższym czasie odbędą się spotkania plastyczne 
– artystyczne dla dzieci i młodzieży w Masłowie, Bodzentynie 
i Rakowie.
Trwają przygotowania do przeprowadzenia drugiej i trzeciej 
edycji Targów Pracy Polska – Ukraina. Druga edycja targów 
odbędzie się w dniu 31 marca w II Liceum Ogólnokształcącym 
imienia Adama Mickiewicza w Skarżysku – Kamiennej. 
Trzecia edycja Targów Pracy Polska – Ukraina odbędzie się 
w dniu 4 kwietnia w Zespole Szkół Zawodowych numer 3 
w Starachowicach.

Projekt „Świętokrzyskie dla Ukrainy” realizowany przez Regionalny Ośrodek Polityki 
Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w partnerstwie z 
miastem Kielce oraz powiatami: kieleckim, skarżyskim, starachowickim oraz włoszczow-
skim, a także przy udziale Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach objął swoim zasię-

giem kilka tysięcy uchodźców.
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Potrzeba pięćdziesiąt tysięcy 
złotych, by wyżywić kieleckich 
seniorów. Jak zaznacza Anna 
Syska, prezes Fundacji GERIO 
i właścicielka KluboKawiarni 
SENIORita, sytuacja jest naprawdę 
dramatyczna

do którego przyszłam z obiadem, źle się poczuł, a kilka go-
dzin po mojej interwencji trafił do szpitala z bezobjawowym 
zapaleniem płuc. Drugi pan całkowicie leżący, dziękował, 
że dostał obiad „bo córka może dopiero przyjdzie z pracy 
około dwudziestej pierwszej, to mu coś poda” – wspomina 
właścicielka SENIORity.

BŁĘDNE KOŁO
W Kielcach nie są przewidziane wydatki na dożywianie 
osób starszych, chorych i niepełnosprawnych, którzy nie 
mogą wyjść z domu. – Żeby senior mógł skorzystać z dar-
mowego posiłku wydawanego w barze, który ma podpisaną 
umowę z MOPR, to musi stawić się osobiście. Mamy w tej 
sytuacji podwójny problem. Chcemy pomagać, mamy ku 
temu warunki, odpowiedni samochód do rozwożenia obia-
dów cateringowych, odpowiednie naczynia, pyszne posiłki 
i mnóstwo osób, które czekają, kiedy się pojawią paragony 
akcji „Zawieszony obiad”, żeby mogli dostać chociaż co parę 
dni ciepły posiłek – kwituje Syska.

SZCZYTNY CEL
Koszt obiadu dwudaniowego na miejscu wynosi dwadzie-
ścia złotych, a z dowozem – dwadzieścia pięć. – Dokładamy 
jeszcze gratisowy deser w postaci domowego ciasta. Jestem 
przekonana, że te obiady uratują niejedno życie. Bardzo pro-
szę o wsparcie naszej akcji, abyśmy mogli regularnie dostar-
czać posiłki najbardziej potrzebującym seniorom i osobom 
z niepełnosprawnościami – apeluje Anna Syska.
Akcję można wesprzeć pod linkiem: www.pomagam.pl/
c7wthd. Obecnie zrobiło to około czterdziestu osób, a suma 
wpłat wynosi ponad dwa tysiące złotych. To jednak wciąż 
za mało. 

Zwyczajnie głodują! Pomóż!
Parę miesięcy temu Anna Syska z potrzeby serca założy-
ła Fundację GERIO, wspierającą seniorów, osoby zależne 
i niepełnosprawne. Fundacja ma bardzo konkretne cele spo-
łeczne, przede wszystkim poprawę jakości funkcjonowania 
osób starszych, chorych przewlekle, samotnych. Dla wielu 
z nich głównym problemem jest wyjście z domu choćby po 
zakupy czy nawet poproszenie sąsiada o pomoc w codzien-
nych czynnościach.

BRUTALNA RZECZYWISTOŚĆ
Szefowa Fundacji GERIO jest związana z seniorami od 
szesnastu lat. W tym czasie była świadkiem wielu rodzin-
nych dramatów z udziałem osób starszych: – Widziałam, 
jak bardzo bezbronni są ci ludzie, ale też jak mało jest tole-
rancji i zrozumienia ze strony osób młodszych, silniejszych 
i zdrowszych. W dużych miastach są setki pozbawionych 
wind bloków, w których mieszkają samotni starsi ludzie. 
Dla wielu z nich schody są barierą nie do pokonania. Nie 
mają jak zrobić choćby podstawowych zakupów. Bardzo 
często też ich nie stać na większe sprawunki. Efektem jest zły 
stan zdrowia polskich seniorów, bardzo często wynikający 
z niedożywienia.
Wychodząc naprzeciw tej dramatycznej sytuacji, pani Anna 
otworzyła w Kielcach KluboKawiarnię SENIORita. Wyda-
je w niej zdrowe, pełnowartościowe, dwudaniowe obiady 
w przystępnej cenie. – Niestety, rzeczywistość jest dużo 
gorsza niż mi się wydawało. Ludzie są skrajnie głodni, nie 
jedzą ciepłych obiadów, bo nie mają na to pieniędzy. Żeby 
nie zostawić tych osób głodnych, zorganizowałam w SE-
NIORicie akcję „Zawieszony obiad”. Było dużo szumu me-
dialnego, bardzo pozytywnego, a w efekcie tylko czterdzieści 
dwa paragony. To były obiady ratujące życie. Jeden z panów, 
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Materiały Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, www.kielce.uw.gov.pl
Redakcja: Biuro Wojewody, 41 342 12 32, sekretariat.bw@kielce.uw.gov.pl

Aktualności Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego
RZĄDOWE WSPARCIE 
NA DROGI
Wojewoda podpisał z przedstawicielami 
świętokrzyskich samorządów umowy na 
wykonanie zadań w ramach Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. W tym roku 
dofinansowanie z programu dla naszego 
regionu to ponad 141 milionów złotych.

dowy mostów lokalizowanych w ciągach 
dróg wojewódzkich, powiatowych i gmin-
nych,  finansowanie budowy, przebudowy 
i remontu dróg o znaczeniu obronnym, 
poprawę bezpieczeństwa niechronionych 
uczestników ruchu (to m.in. budowa czy 
remont dróg dla pieszych oraz dróg dla 
rowerów, przejść dla pieszych, peronów 
przystankowych), budowy obwodnic loka-
lizowanych w ciągach dróg wojewódzkich.

MAMMOGRAF 
W SANDOMIERSKIM SZPITALU
Zakład Diagnostyki Obrazowej Szpitala 
Specjalistycznego Ducha Świętego w San-
domierzu otrzymał nowoczesny mammo-
graf. W uroczystości odbioru sprzętu wziął 
udział wojewoda Zbigniew Koniusz.
Na zakup mammografu samorząd powiatu 
sandomierskiego dostał w ubiegłym roku 1 
mln 200 tys. zł dofinansowania ze środków 
rezerwy ogólnej budżetu państwa. Rzą-
dowe wsparcie pozwoliło sandomierskiej 
lecznicy na ponowne utworzenie pracow-
ni mammograficznej, która jest niezbędna 
w procesie wczesnego wykrywania nowo-
tworów piersi z zastosowaniem najnowo-
cześniejszych technik badań. – To kom-
pilacja środków: rządowych oraz wkładu 
własnego powiatu i szpitala. Wszystko po 

Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg to kom-
pleksowy instrument wsparcia realizacji 
zadań na drogach zarządzanych przez 
samorządy. Jego celem jest przyspieszenie 
powstawania nowoczesnej i bezpiecznej 
infrastruktury drogowej na szczeblu lokal-
nym, jako ważnego elementu prawidłowego 
rozwoju gospodarki, przyczyniającego się 
do poprawy poziomu życia obywateli. – Dla 
regionu to ponad 140 milionów złotych do 
podziału. Podpisujemy właśnie ponad 30 
umów ze 104, jakie w tym naborze będzie-
my zawierać. Ten program się sprawdził 
i wyszedł naprzeciw oczekiwaniom samo-
rządów. Dzięki temu drogi się przebudo-
wują, rozbudowują i budują zwiększając 
bezpieczeństwo ruchu oraz otwierając 
nowe tereny inwestycyjne, wcześniej czę-
sto niedostępne dla inwestorów – mówił 
wojewoda Zbigniew Koniusz.
W województwie świętokrzyskim dofinan-
sowanie z rządowego programu w 2023 
roku wyniesie 141,2 mln zł, w tym 71,5 
mln zł przeznaczonych zostanie na drogi 
powiatowe i 69,7 mln zł na drogi gminne. 
Wsparcie uzyskają 104 zadania, w tym  
41 powiatowych (68,2 km dróg) i 63 gmin-
nych (58,4 km dróg).
Środki Funduszu są przekazywane przede 
wszystkim na dofinansowanie: budowy, 
przebudowy i remontu dróg powiatowych 
oraz dróg gminnych, dofinansowanie bu-

to, aby sfinansować zakup mammografu. 
Sprzęt będzie służył kobietom. To kolejna 
aparatura w szpitalu. Niedawno otwierali-
śmy pracownię rezonansu. Szpital sando-
mierski jest na wysokim poziomie leczenia 
i diagnostyki – mówił wojewoda.
Nowy mammograf wpłynie na poprawę 
dostępności do diagnostyki, co przełoży się 
na zwiększenie liczby wykonywanych ba-

dań o poprawnej jakości otrzymywanych 
obrazów, a w konsekwencji przyczyni się 
do szybszego wdrożenia specjalistycznego 
leczenia. 

NOWA INWESTYCJA 
W STASZOWIE
Centrum opiekuńczo-mieszkalne dla 
osób niepełnosprawnych powstanie 
w gminie Staszów. Umowę na realizację in-
westycji podpisał wojewoda Zbigniew Ko-
niusz z burmistrzem Staszowa Leszkiem  
Kopciem.
Gmina uzyskała rządowe wsparcie z Fun-
duszu Solidarnościowego na kwotę 3 219 
900 zł. Całkowity koszt budowy i zago-

spodarowania terenu wyniósł prawie 
4,5 miliona złotych. Parterowy budynek 
o powierzchni użytkowej 512,8 m2 po-
dzielony będzie na dwie strefy: dzienną 
i mieszkalną. W całym budynku zapew-
niono możliwość poruszania się bez ba-
rier architektonicznych. Otwarcie centrum 
planowane jest w czerwcu 2024 roku. Pla-
cówka obejmie wsparciem całodobowym 
szesnaście osób, zaś cztery osoby korzystać 
będą z opieki dziennej.
W województwie świętokrzyskim, w ra-
mach realizacji Programu Ministra Ro-
dziny i Polityki Społecznej „Centra opie-
kuńczo-mieszkalne”, realizowanego dzięki 
Funduszowi Solidarnościowemu, powstał 
ośrodek w gminie Osiek. Do końca kwiet-
nia planowane są prace przy budowie 
centrum w gminie Morawica. W trakcie 
realizacji znajdują się zadania budowy 
ośrodków w Strawczynie i Starachowicach. 
Wkrótce zostanie podpisana umowa na 
utworzenie kolejnego centrum, tym razem 
w gminie Ożarów. 
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Jednym z największych autorytetów w historii naszego kraju 
jest św. Jan Paweł II. Medialny atak na Ojca Świętego spowo-
dował konieczność obrony jego dobrego imienia. Tak było 
chociażby w Sejmie, gdzie przyjęto specjalną uchwałę.

NAJWIĘKSZY Z POLAKÓW
Za dokumentem głosował m.in. prof. Piotr Wawrzyk, poseł 
i sekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych. Jak 
mówi, zasług Papieża Polaka nie da się przecenić. 
– Gdy był kardynałem, potrafił wynegocjować z władzami 
komunistycznymi budowę kolejnych kościołów. To nie było 
– wbrew pozorom – takie proste, choć teraz wydaje się ina-
czej. Największą zasługą Papieża Polaka – niezaprzeczalną 
i niekwestionowaną – jest przyczynienie się do obalenia ko-
munizmu. Dzięki jego współpracy dyplomatycznej ze Stanami 

Autorytet i wartości
Zjednoczonymi, Wielką Brytanią i Francją, udało się zmobi-
lizować cały zachód do tego, żeby obalić żelazną kurtynę. Był 
częścią antykomunistycznego triumwiratu razem z Ronaldem 
Reaganem i Margaret Thatcher. Bardzo dobrze się rozumieli, 
potrafili współdziałać i doprowadzić do tego, żeby zniszczyć 
zbrodniczy system. Bez świętego Jana Pawła II nie byłoby to 
możliwe. Wszystko zaczęło się od jego pamiętnych słów na 
placu Zwycięstwa w Warszawie. To obudziło społeczeństwo. 
Powstała „Solidarność”, a później doszło do tragedii stanu 
wojennego, podczas którego Papież Polak wspierał Polskę 
i współdziałał na jej rzecz. To wszystko doprowadziło do tego, 
że mur runął – tłumaczy.

MISTRZ WINCENTY
Autorytetów możemy jednak szukać również w dalekiej prze-
szłości. To właśnie prof. Piotr Wawrzyk zainicjował upamięt-
nienie przez Sejm błogosławionego Wincentego Kadłubka 
w osiemsetną rocznicę jego śmierci i podczas trwającego roku 
ku czci byłego biskupa krakowskiego, silnie związanego z Ar-
chiopactwem Cystersów  Jędrzejowie. 
– To ojciec polskich kronikarzy, wybitna osobowość swoich 
czasów i jeden z pierwszych Polaków, którzy uzyskali tytuł 

Wiara, rodzina, patriotyzm – to fun-
damenty, na których oparte jest na-
sze społeczeństwo. Niezbędne w ich 
utrwalaniu są zaś autorytetyau
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Profesor PIOTR WAWRZYK wiceminister spraw zagranicznych, poseł na Sejm RP
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magistra. Z pewnością jest wzorem do naśladowania dla 
sprawujących władzę. Zrezygnował z urzędu biskupa kra-
kowskiego, aby wieść skromne życie mnicha w Jędrzejowie. 
Jubileusz jest okazją do tego, aby tę postać z okresu rozbicia 
dzielnicowego przypomnieć – mówi nasz rozmówca. 
– Błogosławiony Wincenty Kadłubek to wspaniały przykład 
patriotyzmu i to patriotyzmu ponadczasowego. Uważał, że 
podstawą miłości do ojczyzny jest miłość do Pana Boga i bliź-
niego. Nie przeciwstawiał tych wartości, ale pokazywał, że 
muszą być realizowane razem, bo dopiero wtedy mają pełny 
wymiar – dodaje.

OPARCIE W RODZINIE
Wolność, równość, poszanowanie praw mniejszości, ale 
przede wszystkim rodzina –  te wartości wymienia prof. Piotr 
Wawrzyk wśród tych, które stanowią fundament państwa 
i narodu. 
– Na niej opierać się powinno życie społeczeństw. Tworząc 
rodzinę, zapewniamy rozwój całemu społeczeństwu – tak 
obecnie, jak i w przyszłości, wychowując przyszłe pokolenia, 
ale z poszanowaniem przeszłości. Musimy bowiem pamiętać 
o obowiązku opieki nad starszymi i czerpaniu z ich mądrości 
i doświadczeń – podkreśla nasz rozmówca, który wspomina 
czasy swojego dzieciństwa. 
– Przez długi czas mieszkaliśmy z dziadkami, którzy byli Sy-
birakami. Na Syberii stracili zdrowie, ale starali się trzymać 
całą rodzinę razem. Wspólne święta, uroczystości rodzinne, 
częste odwiedziny tych, którzy mieszkali osobno, rozmowy 
z dziadkami o życiu na Wileńszczyźnie przed wojną, ale 
przede wszystkim o Syberii. Dziadek był leśniczym, kilka-
dziesiąt kilometrów od Wilna. Z tego powodu w pierwszej fali 
wywózek, w lutym 1940 roku, cała rodzina, czyli dziadkowie 
z półtorarocznym synem, zostali wywiezieni do Ałtajskiego 
Kraju. Syn przeżył, dwie urodzone tam córki zmarły z głodu. 

Minister Piotr Wawrzyk przed Archiopactwem Cystersów
w Jędrzejowie Dziadkowie przeżyli tylko dzięki pomocy rdzennych miesz-

kańców – opowiada nam prof. Piotr Wawrzyk.
Wiceminister przyznaje, że najważniejszą osobą dla niego 
 jest mama. 
– Nauczyła mnie, że wartości materialne nie są najważniejsze. 
Tym co masz dziel się z tymi, którzy są w potrzebie. Pamię-
tam, że kiedyś pracowała w urzędzie i przyszła do niej młoda 
kobieta z dzieckiem, która nie miała gdzie mieszkać. Mama 
przyprowadziła ją do nas. I przez jakiś czas u nas mieszkali. 
Kiedy przyszedł czas decyzji co do wykształcenia, powiedzia-
ła, że najważniejsze to robić w życiu to co się lubi – mówi Piotr 
Wawrzyk i nawiązuje do miasta, które odegrało ważną rolę 
w jego życiu, czyli do stolicy województwa świętokrzyskiego. 
– Kielce faktycznie zajmują wyjątkowe miejsce w moim ser-
cu. Kojarzą się z tym pięknym okresem w życiu, jakim jest 
dzieciństwo i dorastanie. Tu skończyłem szkołę podstawową 
i średnią. Cieszę się z przebywania w moim rodzinnym mie-
ście. Pamiętam jak w dzieciństwie, chodziłem z rodziną nad 
Zalew Miejski, później były wyjazdy na Bukówkę, nad wodę 
do Sukowa czy Borkowa, no i oczywiście nad Cedzynę. Space-
ry nad Silnicą, aż do Kadzielni – wspomina Piotr Wawrzyk.  

Profesor Piotr Wawrzyk z arcybiskupem 
Mieczysławem Mokrzyckim, sekretarzem św. Jana Pawła II
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Będzie gdzie mieszkać!
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Mieszkalnictwo w ostatnich tygodniach to wyjątkowo gorący temat. 
Politycy różnych opcji co rusz prześcigają się w kolejnych pomysłach, 
które mają dać wyborcom nadzieję na otrzymanie własnego lokum. 
Ile z tych obietnic uda się spełnić? Czas pokaże. Na szczęście w Sta-
rachowicach zamiast o deklaracjach, można mówić o konkretnych 
działaniach.
Dzięki pozyskanym środkom z Banku Gospodarstwa Krajowego, 
przy ul. Piłsudskiego już wybudowano trzy nowe bloki z 60 mieszka-
niami czynszowymi na wynajem. Obecnie trwają prace nad budową 
budynku przy alei św. Jana Pawła II, gdzie do użytku mieszkańców 
trafi kolejnych 39 lokali. 
– Program budowy tanich i dostępnych mieszkań zakłada, że oso-
by, które wynajmują mieszkanie, mogą korzystać z lokum płacąc 
niski czynsz. Natomiast w momencie, kiedy się wzbogacą, mogą 
kupić mieszkanie na wolnym rynku, bądź wybudować swój własny 
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JESTEŚMY Z WAMI OD 1991 ROKU

Kielce ul. Kościuszki 8;
Sklep medyczny czynny: pon. - pt. 9.00-17.00; sob. 9.00-13.00
 Salon odzieży medycznej czynny  pon. - pt. 9.00 - 17.00

608 694 435608 694 435
 41 34 347 81 41 34 347 81

realizujemy wnioski oraz prowadzimy sprzedaż wyrobów i sprzętu medycznego

Alfa med. dla dobra pacjenta
SKLEP MEDYCZNYSKLEP MEDYCZNY

Nowa kolekcja wiosennego obuwiaNowa kolekcja wiosennego obuwia
WYGODNE  BUTY  RENOMOWANYCH FIRM 

Scholl, Berkemann, Comfortabel

Serdecznie Państwa zapraszamy do korzystania z naszej oferty.
Dołożyliśmy wszelkich starań, aby zadbać o Wasze bezpieczeństwo 
na terenie naszego sklepu.

dom. Wówczas następne osoby zasiedlają lokum. To bardzo dobry 
mechanizm, który świetnie sprawdza się w praktyce – podkreśla 
Marek Materek, prezydent Starachowic.
W mieście postępują także prace przy budowie stu mieszkań komu-
nalnych przy ulicy Kościelnej. Trwa modernizacja trzech następnych 
przedwojennych budynków na osiedlu Wzgórze, w których znajdzie 
się kolejnych trzydzieści lokali. Jednocześnie architekci opracowują 
koncepcje i dokumentacje techniczne, które pozwolą na budowę 
trzech nowych bloków przy ulicy Polnej oraz osiedla w miejscu 
dawnego szpitala przy ulicy Radomskiej – tam może powstać nawet 
dziesięć budynków na ponad dwieście mieszkań. 
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Piekarnia R. DobrowolskiPiekarnia R. DobrowolskiRok zał. 1946

Podaruj 

swoim bliskim 

zdrowie

chleb według 
receptury 

niezmienionej 
przez 77 lat

JEDYNA TAKA W KIELCACH 
PROWADZONA PRZEZ TRZECIE POKOLENIE MISTRZÓW PIEKARSTWA 

Jedząc nasze pieczywo masz pewność,

że spożywasz naturalny, tradycyjny produkt wysokiej jakości

bez polepszaczy, bez spulchniaczy, bez konserwantów, bez barwników

 obejmuje swoją opieką dzieci od 1. roku życia do 6. 
 umożliwia dziecku odkrywanie i rozwijanie uzdolnień 
 uczy postaw opartych na prawdzie, dobru i pięknie 
 aktywnie współpracuje z rodzicami
 uczy poczucia wartości oraz kreatywności
 dzieci uczęszczają także do zerówki 
 prowadzi zajęcia i ćwiczenia z S.I.
 uczy języków obcych 
 bawi poprzez tańce, śpiew, muzykę, rytmikę i sport

„„SSeerrdduusszzkkoo””  

ZAPRASZAMY

Nasze Niepubliczne Przedszkole Nasze Niepubliczne Przedszkole 

Niepubliczne Przedszkole im Św. S. Faustyny „SERDUSZKO”
ul. Mieszka I 46 25-624 Kielce; 

tel.: 41 345 38 75 505.433.015; milosierdziekielce.pl
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- Każdy kojarzy Pana z polityką, a czego ludzie o Panu nie wiedzą?

- Myślę, że wielu rzeczy. Nie sposób wiedzieć wszystko o ja-
kiejkolwiek osobie. Każdy ma w sobie skryte, tajemne pokłady. 
Ja też w sobie je noszę, być może dźwigam, a być może mnie 
to uskrzydla. Trudno powiedzieć, czego dokładnie ludzie nie 
wiedzą. Być może tego, że mam naprawdę grubą skórę.

- Czy grubą skórę w polityce długo się wyrabia?

- Raczej tak. Nie wszyscy wytrzymują tego typu stres, szykany. 
Ja jestem na to odporny, bo dobrze znam swoją wartość i wiem, 
co potrafię zrobić. Wydaje mi się, że jestem skutecznym polity-
kiem. Angażuję się tylko w dobre rzeczy i to daje mi satysfakcję.

- Gdyby nie polityka to nadal uczyłby Pan fizyki?

- Polityka towarzyszyła mi od dawien dawna. Nikt w to nie 
uwierzy, ale będąc dzieckiem już mocno interesowałem się po-
lityką. Zaszczepił to we mnie mój ojciec, który starał się wpoić 
mi wszystkie prawidła, które funkcjonują w życiu codziennym. 
Studia skończyłem ledwo co, w związku z moją działalnością 
opozycyjną i demokratyczną oraz udziale w Niezależnym Zrze-
szeniu Studentów, za co byłem internowany. Później zacząłem 
uczyć i nawet praca zawodowa, fizyka, była związana z polityką.

- Stawia Pan na młodych?

- Tak. Niejednokrotnie na listy desygnowałem młodych ludzi 
i oni robili przyzwoite wyniki. Wiadomo jednak, że promo-
wanie ich jest znacznie trudniejsze niż tych, którzy są starymi 
wygami w polityce. Zdaje sobie jednak z tego sprawę, że zastę-
powalność musi mieć swój naturalny bieg.

- Jakich wyrzeczeń wymaga bycie w polityce?

Oficjalnie poseł, a NIEOFICJALNIE…

- Cierpi na tym rodzina. Mam poczucie pewnych zaniedbań 
wobec moich dzieci, ale dzisiaj jestem dumny z tego, że one so-
bie świetnie poradziły w życiu bez korzystania z mojej protekcji.

- Czy poseł Krzysztof Lipiec zakłada czasem dres?

- Jak tylko jest taka możliwość, to zdejmuję garnitur i staram 
się ubrać na sportowo. Niekoniecznie w dres. Zdarzało się nie 
raz, że do wyborców również poszedłem na tak zwanym peł-
nym luzie. 

- Pana ukochane miejsce w województwie świętokrzyskim?

- To piękna ziemia z wieloma niesamowitymi miejscami. Mamy 
tu przecież dziesięć pomników historii. Bardzo bliskie memu 
sercu są Starachowice oraz Iwaniska i Wiślica, których jestem 
honorowym obywatelem. Trudno wskazać mi jedno ukochane 
miejsce. Wszystkie są na swój sposób bardzo wyjątkowe.

- Film czy teatr?

- Na pewno teatr i to Teatr imienia Stefana Żeromskiego w Kiel-
cach, który obecnie przechodzi gruntowny remont. To będzie 
najnowocześniejszy teatr w Europie, a może nawet na świecie. 
Ta nowoczesność, która zaistnieje w kieleckim krajobrazie je-
sienią tego roku w połączeniu z tym, co dzieje się na deskach 
teatru jest rzeczą niesamowicie ważną. Zawsze uważałem, że 
lepiej oglądać człowieka, który występuje na żywo, niż zasiąść 
w kinie przed ekranem. W teatrze każda sztuka, nawet o tym sa-
mym tytule, jest zawsze trochę inna choć filmy też lubię oglądać.

- Co zawsze ma Pan przy sobie?

- Okulary, wieczne pióro i kluczyki do auta. Często towarzyszy 
mi też scyzoryk, jak na ten region przystało. Zawsze otwarta 
głowa i ręce gotowe do pracy.

- Dewiza życiowa?

- Żyć tak, aby nie naprzykrzać się innym. Dawać z siebie wszyst-
ko. I starać się eksponować dobro, które we mnie i w każdym 
innym człowieku jest. Trzeba dbać o to, żeby umieć godnie żyć, 
umieć się zachować, mieć szacunek do innych, nawet wtedy, 
kiedy inni go wobec siebie nie okazują.

- Dziękuję za rozmowę. Ro
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Pełnomocnik kieleckiego okręgu Prawa i Sprawiedliwości, z wykształcenia 
fizyk, miłośnik województwa świętokrzyskiego z uprawnieniami przewodnika 
turystycznego, polityk, mąż i tata. Zapraszamy do przeczytania wywiadu z posłem 
Krzysztofem Lipcem
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PRZYŚLIJ ZDJĘCIE NA KONKURS
Jeszcze tylko do poniedziałku 20 marca można przysyłać zdjęcia na konkurs fotogra-
ficzny, ogłoszony przez Wodociągi Kieleckie. Na jakie prace czekacie?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - Rzeczywiście, czasu jest już mało, ale 
udział w naszym konkursie jest bardzo prosty. Wystarczy telefon komórkowy lub jakikolwiek 
cyfrowy aparat fotograficzny i e-mail. Jest to konkurs na najlepsze zdjęcie nawiązujące do hasła 
„Wodociągi wokół nas”, a ogłosiliśmy go z okazji tegorocznego Światowego Dnia Wody. Dzień 
ten został ustanowiony przez Organizację Narodów Zjednoczonych. Celem obchodów Dnia Wody 

jest promowanie ochrony czystych wód, skutecznego oczyszczania ścieków, poprawy dostępu ludzi do 
pitnej, zdrowej, czystej wody. A co to są wodociągi wokół nas? To różna infrastruktura wodociągowa 

i kanalizacyjna, obiekty znajdujące się na terenie obsługiwanym przez Wodociągi Kieleckie - zdroje i studnie 
uliczne, hydranty, zbiorniki, ujęcia wody, oczyszczalnie ścieków. 

Kto może wziąć udział w konkursie?

- W konkursie mogą brać udział wszyscy mieszkańcy „naszego” rejonu działania, dzieci i dorośli, nagrody 
przyznajemy bowiem w trzech kategoriach wiekowych. Uczestnik może wysłać e-mailem maksymalnie trzy zdję-

cia, jedno zdjęcie nie może mieć więcej niż 5 MB wielkości. Szczegóły i regulamin konkursu jest na naszej stronie 
internetowej i Facebooku.

A jaką potrawę z kieleckiej kranówki Pan dziś proponuje?

- Pierś z kurczaka gotowaną w wywarze warzywnym. Można ją podawać na ciepło, albo po schłodzeniu kroić jako wę-
dlinę. Potrzebujemy wywar warzywny z 1 litra kieleckiej kranówki. Można go zrobić z kostki warzywnej, ale lepiej z porcji 
warzyw. Do tego filet z piersi kurczaka, marchewka (jeśli używamy kostki warzywnej), sól, pieprz czarny grubo mielony, 
bazylia świeża lub suszona, ząbek czosnku, płaska łyżka Koperku, łyżka naci pietruszki. Filet z kurczaka oprószamy solą, 
pieprzem i bazylią. Nastawiamy wywar. Czosnek przeciskamy przez praskę. Kiedy wywar jest gotowy, wkładamy do niego 
pierś z kurczaka i gotujemy 30-40 minut do miękkości. Pod koniec dodajemy czosnek, koperek i pietruszkę. Rosół można 

podać z makaronem lub wykorzystać jako bazę do innych zup.

Dziękuję za rozmowę.

ŚWIADCZYMY USŁUGI: 
•  Naprawy, czyszczenie, 

eksploatacja sieci 
wodociągowej 
i kanalizacyjnej

•  badania 
laboratoryjne 
wody, ścieków 
i osadów 
ściekowych

www.wod-kiel.com.pl

Kolejne zmiany w Nowinach
Ruszyły prace związane z zagospo-
darowaniem skweru po dawnym 
przedszkolu. Zadanie jest realizowane 
w ramach kompleksowej rewitalizacji 
centrum gminy.
 W ramach robót objętych umową 
zostaną wyodrębnione poszczególne 
elementy: plac główny, plac gastrono-
miczny, chodniki oraz schody tereno-
we. Znajdzie się tu miejsce na mini plac 
zabaw, małą architekturę: ławki i stoliki, 
przy których będzie można spędzać 
odpocząć. Teren będzie oświetlony, 
wykonane też zostaną nasadzenia. Od strony ulicy Białe Zagłębie 
wyznaczone zostaną miejsca postojowe, a także zamontowana 
ładowarka do pojazdów elektrycznych. 
- Niezwykle cieszy mnie fakt, że ruszyły, od dawna oczekiwane 
w gminie inwestycje. W ciągu kilku najbliższych miesięcy cen-
trum gminy zmieni się nie do poznania – mówi wójt Sebastian 
Nowaczkiewicz. – W ciągu ostatnich kilku lat zainwestowaliśmy 
w centrum gminy kilkadziesiąt milionów złotych. Utworzenie 
terenów inwestycyjnych na zdegradowanej przestrzeni, rozbu-
dowa przedszkola i ośrodka kultury, budowa stadionu i boiska 
piłkarskiego, modernizacja osiedlowej kotłowni, a  teraz budowa 

skweru i modernizacja placu handlowego to inwestycje realizo-
wane z myślą o tym, by Nowiny stały się nowoczesnym miejscem, 
w którym komfortowo się żyje – podkreśla wójt.
Przewidywany termin zakończenia prac to koniec maja 2023 r. 
Wartość umowy wynosi 1 1,7 mln zł. Cały projekt uzyskał dofi-
nansowanie  w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego  
Województwa Świętokrzyskiego na lata  2014-2020.
Zakres prac obejmuje rozbudowę budynku GOK “Perła”, utwo-
rzenie skweru w Nowinach, modernizację placu handlowego 
w Nowinach, instalacja monitoringu wizyjnego w Nowinach, 
wykonanie oświetlenia komina oraz utworzenie izby pamięci.  KS
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Świętokrzyskie Centrum Onkologii 
w Kielcach będzie wykorzystywało 
sztuczną inteligencję w diagnostyce 
nowotworów. To prawdziwy przełom

Sztuczna inteligencja 
powalczy z nowotworami

W ramach współpracy naukowo-badawczej z Ośrodkiem 
Przetwarzania Informacji – Państwowym Instytutem Ba-
dawczym onkolodzy i informatycy opracują algorytm, który 
będzie służył do wczesnej diagnostyki, a nawet prognozo-
wania wystąpienia różnych odmian białaczki. 
Porozumienie o współpracy podpisano 6 marca. – To znako-
mity dzień dla onkologii. Dzięki współpracy z Państwowym 
Instytutem Badawczym będziemy mogli ten ogrom infor-
macji uzyskanych podczas diagnostyki pacjenta dokład-
nie weryfikować i porządkować, tak by potem efektywnie 
je wykorzystać w leczeniu. Cieszę się, że nasza przygoda 
badawcza będzie miała wymierny efekt – podkreśla prof. 
Stanisław Góźdź, dyrektor ŚCO.

POMOŻE WYPRZEDZIĆ CHOROBĘ
Jak podkreśla profesor Marcin Pasiarski, kierownik Klini-
ki Hematologii i Transplantacji Szpiku w Świętokrzyskim 
Centrum Onkologii, potencjał jest ogromny: – Sztuczna 
inteligencja to dział informatyki, który rozwija się bardzo 
dynamicznie. Umożliwia on analizę bardzo dużych baz da-
nych, która pozwoli na wychwycenie pewnych zależności, 
niedostrzegalnych dla człowieka. Te bazy to setki tysięcy, 

a nawet miliony zmiennych pobieranych od mnóstwa pa-
cjentów. Ludzie nie są w stanie samodzielnie ich przeanali-
zować, a przez często umykają im bardzo istotne szczegóły.
Specjalista dodaje, że bardzo wiele chorób nowotworowych, 
w tym również białaczek, nie powstaje od razu. Są jednak 
symptomy, które mogą świadczyć o tym, że w przyszłości 
choroba się rozwinie. Sztuczna inteligencja pomoże m.in. 
w ich wychwyceniu. – Jest ona w stanie analizować wiele 
różnych parametrów, także tych rzadziej branych pod uwagę 
w codziennej praktyce lekarskiej. Jeśli do tego dołożymy 
dane zebrane z wywiadu od pacjenta, dane środowiskowe 
oraz badania fizykalne i te informacje przekażemy sztucznej 
inteligencji, to algorytm zacznie wyszukiwać istotne zależ-
ności, które pomogą przewidzieć rozwój konkretnej choroby 
hematologicznej – wyjaśnia prof. Pasiarski.

KIELCE WZOREM DLA POLSKI
Jarosław Protasiewicz, dyrektor Ośrodka Przetwarzania In-
formacji Państwowego Instytutu Badawczego, podkreśla, 
że rozwiązania wypracowane w ŚCO posłużą także innym 
ośrodkom medycznym w Polsce: – Wspólnie ze Święto-
krzyskim Centrum Onkologii staramy się opracować jak 
najlepszy sposób wykorzystania sztucznej inteligencji w dia-
gnostyce nowotworów. Jestem pewien, że opracujemy ta-
kie rozwiązania, które zwiększą dostępność do diagnostyki 
nowotworów.
Dodajmy, że każdego roku w województwie świętokrzyskim 
rozpoznaje się ponad sześć tysięcy nowych zachorowań na 
nowotwory, w tym ponad 160 zachorowań na różne od-
miany białaczki.  
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Tygodnik eM nasze sprawy

Szereg inwestycji zaplanowano na 
ten rok w centrum Górna. Zarząd 
Województwa Świętokrzyskiego 
zdecydował o przyznaniu gminie 
ponad czterech milionów złotych 
z Regionalnego Programu  
Operacyjnego

Górno jeszcze piękniejsze

Władze gminy jeszcze w 2017 roku złożyły wniosek o do-
finansowanie kompleksowej rewitalizacji Górna. W tym 
roku otrzymały na ten cel ponad cztery miliony 259 tysięcy 
złotych. 
Jak informuje Przemysław Łysak, wójt Gminy Górno, dzięki 
tym funduszom będzie możliwe między innymi zagospoda-
rowanie terenów przy kościele, budynku Ochotniczej Straży 
Pożarnej, Zespole Ośrodków Zdrowia, szkole oraz banku. 
Zaplanowano też utworzenie systemu monitoringu miejsc 
publicznych, a także modernizację oświetlenia. Otrzymane 
pieniądze zostaną także przeznaczone na budowę kanaliza-
cji wzdłuż odcinka DK 74. – Konkretnie chodzi o odcinek 
od Placu Targowego aż do Radlina, do miejsca, w którym 
ta kanalizacja się kończy – wyjaśnia wójt. 
Zaplanowano także kolejne prace przy Małej Kadzielni oraz 
Placu Targowym, czyli miejscach, które już służą miesz-
kańcom. Wójt Łysak przypomina, że na całość rewitalizacji 
gmina dostała ponad dziesięć milionów złotych. – Już wiele 
udało nam się zrobić. Powstał między innymi plac targowy. 
Przypomnę, że dniem targowym w naszej gminie jest środa. 
Chętni mogą kupić warzywa, owoce, wyroby mięsne czy 
nawet tkaniny. Dla tych, którzy chcieliby sprzedawać swoje 
produkty na naszym targu, mamy dobrą wiadomość: nie 
pobieramy opłat targowych. Wystarczy zgłosić się do gminy. 
A niedawno otrzymane środki pomogą nam zrealizować 
kolejne działania w tym miejscu. Chcemy bowiem, by jak 
najlepiej służyło mieszkańcom – zapewnia Przemysław 
Łysak. 
To właśnie okolice placu targowego mają zostać doświetlo-
ne, pojawi się również dodatkowy monitoring. – Tam dużo 
się dzieje. Powstaje niewielka restauracja, niedawno stanął 
kwiatomat, a mieszkańcy wciąż zgłaszają nowe pomysły, 
między innymi na dodatkowy plac zabaw czy skatepark. 
Chcemy, żeby to miejsce było atrakcyjne i bezpieczne. 
Dlatego pragniemy jak najlepiej wykorzystać pieniądze – 
zapewnia wójt gminy Górno. 
Prace w centrum miejscowości zaplanowano na ten rok. 
Gmina ma w planach także kolejne inicjatywy, między in-
nymi budowę mieszkań na wynajem. O szczegółach poin-
formujemy Państwa w kolejnym numerze Tygodnika eM.
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s A trawy już płoną...

ofiarami stają się sami podpalacze, gdy ogień zacznie wymykać 
im się spod kontroli. – Tak było w zeszłym roku w powiecie 
staszowskim. Kobieta usiłowała wypalić suche gałęzie na swojej 
działce i nieopacznie wznieciła pożar. Ogień rozprzestrzenił się 
na sąsiednie działki, spalone zostało nowoczesne gospodarstwo 
rolne. Na szczęście nikomu nic się nie stało, ale straty wyniosły 
setki tysięcy złotych – opowiada st. kpt. Bajur. 

LICZĄ SIĘ SEKUNDY 
Każdy pożar oznacza interwencję strażaków. A za tym idą 
koszty dla budżetu oraz zabieranie cennego czasu funkcjo-
nariuszom. Czasu, który może być na wagę ludzkiego życia. 
– W zeszłym roku spaliło się ponad 1600 hektarów gruntu. 
Gaszenie tak dużego obszaru wymaga ogromnego zaangażo-
wania. A w przypadku ratowania ludzkiego życia kluczowe 
są sekundy. Jeśli angażujemy nasze siły w jednej części po-
wiatu, to w inną dotrzemy po wielu minutach – podkreśla 
nasz rozmówca.
 Za podpalanie traw i nieużytków rolnych grożą dotkliwe kary 
finansowe, a w niektórych przypadkach nawet więzienie. Jeśli 
podpalacz narazi na niebezpieczeństwo inne osoby, może 
trafić za kratki nawet na dziesięć lat. Warto też zdawać sobie 
sprawę, że Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
może zatrzymać dopłaty dla rolników, którzy wypalają trawy 
na swoich gruntach. 
Zatem posłuchaj głosu rozsądku – nie wypalaj traw! 

Siedemdziesiąt siedem pożarów traw odnotowali od początku tego roku świętokrzyscy 
strażacy. Wygląda więc na to, że – niestety - niechlubny proceder ruszył na dobre. 
Najwięcej niebezpiecznych zdarzeń, bo aż 25, miało miejsce w powiecie sandomierskim

W pożarach traw giną rośliny i małe zwierzęta: żaby, ropuchy, 
węże, zające czy lisy. Niszczona jest gleba, a jej regeneracja może 
trwać nawet kilka lat. No i pojawia się zagrożenie dla okolicz-
nych domów i ich mieszkańców. Choć wypalanie traw niesie 
same szkody, to wciąż jest plagą w naszym województwie.

APELE SOBIE, PODPALACZE SOBIE
Strażacy od lat prowadzą kampanię edukacyjną na temat 
szkodliwości wypalania traw. Niestety, wciąż nie trafiła wy-
starczająco mocno do świadomości wielu mieszkańców na-
szego regionu. Trawy jak płonęły, tak płoną – zeszłej wiosny 
pożarów było 3500. – Strażacy prowadzą akcję „Stop pożarom 
lasów i traw”. Najwięcej przypadków mamy zawsze wtedy, gdy 
aura staje się ciepła i sucha. 90 procent takich pożarów to po 
prostu podpalenia – mówi starszy kapitan Marcin Bajur, oficer 
prasowy Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej 
w Kielcach.
Jak podkreśla, przekonanie, że wypalenie trawy użyźni glebę, 
nie ma żadnego uzasadnienia: – Współcześnie wiele mówi się 
o tym, jak ważne jest czyste powietrze, więc dbamy o jakość 
opału i ekologiczne piece. Zapominamy jednak, że podczas 
spalania traw do atmosfery uwalnia się szereg toksycznych dla 
naszego zdrowia substancji. Mało tego: pożar może rozwijać 
się ze znaczną prędkością, a podmuchy wiatru bardzo często 
go przenoszą na znaczne odległości – alarmuje Bajur.
W wyniku zeszłorocznych pożarów traw poszkodowanych 
zostało dziewięciu mieszkańców naszego regionu. Bywa, że 
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spotykam się z sołtysami, którzy są inicjatorami wielu dzia-
łań, bo zależy im na swojej miejscowości. Zabiegają o bu-
dowę dróg, infrastruktury, czy boisk i pomagają aktywnym 
grupom, takim jak chociażby Koła Gospodyń Wiejskich. 
To prawdziwi społecznicy!

Dziękuję za rozmowę. 

Wspieramy sołtysów
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Objęła pani honorowy patronat nad konferencją „Rola sołtysa 
w rozwoju obszarów wiejskich”. 

Byłam jej współorganizatorem razem z Andrzejem Bęt-
kowskim, marszałkiem województwa świętokrzyskiego. 
Było na niej ponad 400 sołtysów. To była owocna debata 
o problemach i troskach, ale także o oczekiwaniach wobec 
nas. Premier Mateusz Morawiecki zapowiedział już dodatek 
do emerytury w wysokości 300 złotych dla sołtysów, którzy 
zostaną wybrani na przynajmniej dwie kadencje. Chcemy 
wspierać działaczy, którzy pracują u podstaw w realizacji ich 
działań dla małych, lokalnych ojczyzn. Dzięki nim wiele się 
dzieje w małych miejscowościach. 

Sołtys jest nazywany liderem wiejskiej społeczności. Nie bez 
powodu. 

To prawda. W związku z tym chcemy im pomagać tak, aby 
czuli się potrzebni i czuli wsparcie państwa. Robimy to 
w sposób analogiczny jak wobec druhen i druhów Ochot-
niczej Straży Pożarnej. Doceniamy ich ogromną rolę. Sama 

Biuro Poselskie Poseł RP ANNY KRUPKI,
ul. Jana Pawła II 13/18 25-025 Kielce woj. świętokrzyskie, 

tel. 608 045 712
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A może pójdziemy do kina?
24 marca na dużym ekranie premierowo ukaże się kryminał 
„Święty” oraz „John Wick 4”, a także polski dramat „Opiekun”. 
W Heliosie wciąż będzie można też zobaczyć dramat „Wie-
loryb” opowiadający o mężczyźnie chorym na otyłość. 
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Premierowe projekcje filmowe, wygodny fotel, duży ekran 
i dobre jedzenie - kino Helios nigdy nie wychodzi z mody. 
Zastanawiacie się, co warto zobaczyć w najbliższym czasie? 
To trudne pytanie, ale my znamy na nie odpowiedź!
Filip jest typowym kosmopolitą i niezdolnym do głębszych 
uczuć uwodzicielem. W Polsce stracił całą rodzinę. Będąc 
w sercu nazistowskich Niemiec, ukrywa swoje żydowskie 
pochodzenie i niejednokrotnie wymyka się śmierci. Brzmi 
ciekawie? I dobrze, bo film „Filip”, którego akcja rozgrywa 
się we Frankfurcie w 1943 roku, to obowiązkowa pozycja 
dla wszystkich miłośników dobrego kina. 
Ten dramat wojenny idealnie pokazuje czym jest tak zwany 
„ból istnienia”. Z pewnością wielu z was nie polubi Filipa, 
ale z każdą kolejną minutą filmu będziecie coraz bardziej 
rozumieć, co przeżywa ten młody, zagubiony i poraniony 
mężczyzna. Na pierwszy rzut oka ma przecież wszystko. 
Jest otoczony luksusem, pięknymi kobietami i przyjaciół-
mi z całej Europy. Jednak na każdym kroku okazuje się, że 
tak naprawdę nienawidzi siebie, otaczającej rzeczywistości, 
a wszystko co robi jest motywowane chęcią zemsty.
Oprócz tego od 17 marca w kinie Helios będzie można obej-
rzeć polski thriller pt. „Wyrwa”. W roli głównej zobaczycie 
Tomasza Kota, który próbuje rozwikłać zagadkę śmierci 
swojej ekranowej żony.

Rozmowa z Anną Krupką, sekretarzem stanu w Ministerstwie 
Sportu i Turystyki i członkiem Parlamentarnego Zespołu ds. 
Sołtysów.
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Główny Urząd Statystyczny wziął na tapetę 
dane dotyczące zakochanych. Nasuwają 
się z nich ciekawe wnioski – okazuje się, 
że na wstąpienie w związek małżeński 
decydujemy się w coraz późniejszym 
wieku, z kolei najczęściej  sakramentalne 
„tak” mówimy w trakcie letnich miesięcy

Zakochani są wśród nas

W jakim wieku na zawarcie małżeństwa decydują się panowie, 
a w jakim panie? Czy częściej są to kobiety, czy jednak męż-
czyźni? Zapraszamy do lektury!

PANIE CORAZ PÓŹNIEJ
27 i pół roku – taka jest średnia wieku kobiet, które wstępują 
w związek małżeński w naszym województwie (dane z 2021 
roku). Co ciekawe, kobiety zamieszkałe na terenach wiejskich 
wychodzą za mąż wcześniej - w wieku 26,7  lat, a „mieszczanki” 
– w wieku około 28,8 lat. Natomiast panowie sakramentalne 
„tak” mówią, zbliżając się już do 30-tki. W ciągu ostatnich dzie-
sięciu lat średnia wieku w momencie zawierania małżeństwa, 
zarówno u pań jak i panów, wzrosła o około dwa lata.
A jakie miesiące najchętniej wybieramy, by pójść do ołtarza? 
Tradycyjnie są to miesiące letnie. W 2021 roku w naszym regio-
nie zawarto w sumie blisko pięć tysięcy związków małżeńskich. 
Przeszło 900 w sierpniu, 882 w lipcu, 819 w czerwcu. Najmniej 
osób zdecydowało się pobrać w marcu – doszło wtedy do 97 
ślubów.
W większości związków małżeńskich, to mąż jest starszy od 
żony. Jeśli chodzi o różnicę wynoszącą 1-2 lata, w 2021 roku 
dotyczyła ona 1381 par, z kolei w 1340 przypadkach mężczyzna 
był starszy o 3-5 lat. Odnotowano także 175 przypadków, w któ-
rych mężczyzna górował wiekiem nad kobietą o 11 i więcej lat.

Nie brakuje jednak i sytuacji, w których jest odwrotnie. W 484 
przypadkach panie były starsze o 1-2 lata od mężów, a w 184 
przypadkach – o 3-5 lat. W 18 związkach małżeńskich - o 11 
i więcej lat.
Niestety, zła wiadomość jest taka, że na przestrzeni ostatnich 
dziesięciu lat zdecydowanie maleje liczba zwieranych związ-
ków małżeńskich w województwie świętokrzyskim. Od 2011 
do 2021 roku zmniejszyła się ona o prawie dwa tysiące (z 6881 
do 4981).

 OKIEM EKSPERTA
Dr Magdalena Piłat-Borcuch, socjolog z Uniwersytetu Jana Ko-
chanowskiego w Kielcach, stwierdza, że przyszłość pokaże, czy 
dane dotyczące zmniejszania się liczby małżeństw się utrzymają.
- Warto pamiętać, że za nami okres pandemii. A jest to czynnik 
zakłócający przebieg typowych procesów. Kryzys może sprawić, 
że przewartościowujemy życie i sięgamy do fundamentu, jakim 
jest rodzina. Z drugiej strony, w niepewnych czasach, za jakie 
na pewno uznamy epidemię, generalnie jednak wstrzymujemy 
się z podejmowaniem ważnych decyzji – zauważa socjolog.
Dane statystyczne z całej Polski także wskazują na to, że liczba 
zawieranych małżeństw się zmniejsza. Pod koniec 2021 roku 
w naszym kraju funkcjonowało osiem milionów 759 tysięcy 
związków małżeńskich. To o ponad sto tysięcy mniej niż rok 
wcześniej.
A jak wygląda sytuacja z rozwodami? W 2021 roku, w całej 
Polsce zostało rozwiązanych przez sąd prawie 61 tysięcy mał-
żeństw. Liczba rozwodów w miastach jest prawie trzykrotnie 
wyższa niż na wsi, a w przypadku separacji-  dwukrotnie wyż-
sza. Rozwiedzeni małżonkowie przeżywają ze sobą średnio 
około 14 lat. Na przestrzeni lat podwyższa się także wiek 
małżonków podejmujących decyzję o rozwodzie – w 2021 
roku statystyczny rozwodzący się mężczyzna miał ponad 42 
lata, a kobieta ponad 40 lat. Jeszcze kilkanaście lat wcześniej 
były to cztery lata mniej. 
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Kielecka nauczycielka fizyki Magdalena 
Słoma uczestniczyła w tygodniowych 
warsztatach w miejscu, do którego 
chciałby pojechać każdy pasjonat 
przedmiotów ścisłych. To wyróżnienie 
światowej rangi

Nauczycielka z pasją
na Słoma. Dwa dni przed wyjazdem, który miał miejsce 11 
marca, nauczycielka odwiedziła siedzibę Radia eM Kielce. 
– Cieszę się, że pojadę do laboratorium, w którym pragnie być 
każdy fizyk. 10 lutego pojawił się konkurs „Atomy wiedzy” i od 
razu nagroda zwróciła moją uwagę. Okazało się, że szukają 
propagatorów fizyki, którzy chcieliby zdobyć wiedzę w miej-
scu znanym każdemu miłośnikowi nauki. Zainteresowani 
musieli przedstawić swój dorobek zawodowy, a mój życiorys 
jest dosyć rozmaity, więc pomyślałam: mam szanse – mówiła 
laureatka na naszej antenie.
Drugim warunkiem było przedstawienie swoich planów, czy-
li opowiedzenie w formie krótkiej rozprawki, co z wiedzą Nauczyciele… mamy z nimi różne doświadczenia. Gdy 

zasiadaliśmy w szkolnych ławkach to ci, którzy najwięcej 
wymagali, przyprawiali nas o ból głowy. W sercach prawie 
każdego tliła się nadzieja, że może któregoś dnia trochę od-
puszczą. Jednak po latach, gdy z tęsknotą wspominamy czasy 
szkolne, często na myśl przychodzą nam właśnie wymaga-
jący belfrzy, których celem było po prostu wyedukowanie 
swoich podopiecznych. 
Co łączy nasze ucieczki do przeszłości ze współczesnością? 
W V Liceum Ogólnokształcącym im. Piotra Ściegiennego 
w Kielcach oraz w Akademickiej Szkole Podstawowej jest 
pewna nauczycielka pełna pasji. 

NAGRODY
Magdalena Słoma, bo o niej mowa, uczy fizyki i informatyki. 
Jej metody pedagogiczne zyskały popularność, wyróżniło 
je nawet Ministerstwo Edukacji i Nauki. Przed dwoma laty 
została laureatką pierwszej edycji prestiżowego konkursu 
„Kierunek – innowacja”. Nagrodę zapewniło jej brawurowe 
przekazywanie wiedzy przy pomocy cyfrowych technologii, 
szczególnie w okresie nauki zdalnej. 
– Nauczyciele, zresztą tak jak wszyscy, musieli się odnaleźć 
w nowej rzeczywistości. Stwierdziłam, że muszę podejść 
innowacyjnie do nauczanych zagadnień, aby zachęcić moich 
uczniów do zdobywania wiedzy. Jak dobrze wiemy, wtedy 
nasze zadanie było trudniejsze niż przed pandemią – mówi 
laureatka. 
– Używałam różnych programów komputerowych, ale wy-
daje mi się, że kluczowe było zastosowanie metodyki IBSE. 
Jest to taki styl nauczania, który powoduje, że uczniowie 
muszą dociekać, samodzielnie odkrywać wiedzę. Oni nie-
jednokrotnie na tej drodze popełniają błędy, na co niestety 
my, nauczyciele, nie za często się zgadzamy, ale metoda oka-
zała się skuteczna w dotarciu do wiedzy – dodała.   

„MEKKA FIZYKÓW”
Po dwóch latach resort edukacji zorganizował kolejny 
konkurs i wyłonił 36 pedagogów, którzy zostali wysłani na 
tygodniowe warsztaty do Europejskiej Organizacji Badań 
Jądrowych CERN, w Genewie, w Szwajcarii. Wśród laure-
atów „Atomów wiedzy” znalazła się oczywiście Magdale-

zdobytą w Szwajcarii pedagodzy zamierzają zrobić w swoich 
środowiskach pracy. 
– No i chyba trafnie to wszystko opisałam, ponieważ wybrali 
właśnie mnie – podsumowuje pani Magdalena.

***
Dodajmy na koniec, że CERN to jedna z kluczowych instytucji 
naukowych na świecie. Właśnie w Genewie powstał protokół 
WWW, czyli usługa internetowa, dzięki której mamy nieogra-
niczony dostęp do informacji. Tam też swoją lokalizację ma 
Wielki Zderzacz Hadronów – największy na świecie akcele-
rator cząstek. 
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wały się  nadać jego imię jednej z ulic miasta – podkreśla nasz 
rozmówca. – Eugeniusz Wiśniowski informuje, że Kadłubek 
przeniósł około 1213 roku prawa parafialne z kościoła św. 

Wojciecha do kościoła kolegiackiego. Kierujący duszpa-
sterstwem pleban parafii św. Wojciecha został waż-
nym członkiem kieleckiej kapituły. Zarówno jego 
kościół parafialny musiał być obdarowany w spe-
cjalny sposób, a kościół kolegiacki rozbudowany, zaś 
w jego otoczeniu powstać musiały budynki i funda-
cje. Bez wątpienia Kielce, jako ośrodek ówczesnego 

Kościoła wiele zyskały – dodaje. 

***
Wincenty zmarł 8 marca 1223 roku w opinii święto-

ści.  – Może być przykładem dla osób chcących 
w odpowiedni sposób przeżywać swoją wiarę, 
ale także dla całego Kościoła. Warto wspo-

mnieć jego szczególne umiłowanie Eucharystii. 
Był uczestnikiem soboru w Lateranie w 1215 roku, 
który podkreślił obecność Chrystusa w Eucharystii. 

Kiedy powrócił do Polski, wówczas zapalił wieczne 
światło przy tabernakulum. Zwyczaj upowszechnił 
się potem na całym świecie. To co wyróżnia Wincen-
tego, to również kult maryjny i kult świętych. Trze-
cią rzeczą był patriotyzm. Święty zawsze podkreślał 
znaczenie miłości ojczyzny i to, że trzeba o nią dbać 
– tłumaczy ojciec Bruno Paterewicz z Archiopactwa 
Cysterskiego w Jędrzejowie. 

Ojciec kultury polskiej, biskup krakowski, 
kronikarz i… prosty mnich z Jędrzejowa 
– mowa oczywiście o błogosławionym 
Wincentym Kadłubku. Podczas trwającego 
roku jubileuszowego, przypadającego 
w osiemsetną rocznicę jego śmierci, 
przypominamy zasługi jednego 
z najwybitniejszych synów naszej ojczyzny

– Wincenty żyje w naszych sercach i naszych pragnieniach. Jego 
piękne życie i twórczość sprawiły, że został włączony do grona 
świętych i błogosławionych – mówił podczas Mszy Świętej, 
inaugurującej rok ku czci błogosławionego Wincentego Ka-
dłubka Biskup Kielecki Jan Piotrowski. 

„KRONIKA POLSKA”
Mistrz Wincenty był synem ziemi sandomierskiej. Urodził się 
około 1150 roku w Karwowie koło Opatowa, albo w Kargowie 
koło Stopnicy. 
– Był bardzo wykształconym człowiekiem, studiował w Pary-
żu i Bolonii. Dlatego właśnie książę Kazimierz Sprawiedliwy 
powierzył mu spisanie dziejów ojczystych w tzw. „Kronice Pol-
skiej”. Obejmuje ona historię  Polski od czasów legendarnych 
aż po 1202 rok. Dla kolejnych pokoleń była ona przez wieki  
podstawowym źródłem wiedzy o historii ojczystej. W du-
żej części Wincenty pisał ją podczas pobytu w opactwie 
cysterskim w Jędrzejowie – mówi Radiu eM Kielce 
Dariusz Kalina, historyk ze Stowarzyszenia Ochrony 
Dziedzictwa Narodowego.
Urząd biskupa krakowskiego pełnił Wincenty przez 
dziesięć lat. 
– Dał się poznać jako zwolennik surowej reformy 
kościoła, ale został zapamiętany jako pokorny i nie-
zwykle łagodny. Swoim życiem dawał świadectwo 
jego świętości i sam dużo od kleru wymagał. Gdy 
już poczuł ciężar swych lat, schronił się w zaciszu 
klasztornej furty w Brzeźnicy koło Jędrzejowa. 
Kiedy przebywał już jakiś czas w klasztorze, jego 
następca – Iwo Odrowąż, zrezygnował na jakiś 
czas z biskupstwa krakowskiego. Wówczas papież 
Honoriusz III, nie wiedząc co zrobić, w 1223 roku 
zamierzał mocą swej władzy odwołać Kadłubka z za-
konu i przywrócić go na ten urząd. Na drodze stanęła 
śmierć czcigodnego mnicha – dodaje Dariusz Kalina.

DLA KIELC
Nie brakuje związków błogosławionego Wincentego 
Kadłubka z naszym miastem. 
– Napisano na ten temat sporo w literaturze. Co cie-
kawe, władze Kielc dopiero w XX wieku zdecydo-

Nasz mistrz Wincenty

Archiopactwo Ojców Cystersów w Jędrzejowie,
gdzie w latach 1217-1223 przebywał Wincenty Kadłubek.
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W środę, 22 marca br. wydawane będą talony na bezpłatną kastrację kotów i psów właścicielskich wraz z wszczepieniem 
i zarejestrowaniem chipa. Akcja zostanie zrealizowana w ramach projektu z Kieleckiego Budżetu Obywatelskiego. 

Ruszył pierwszy etap zazieleniania centrum Kielc. W rejonie ul. Bodzentyńskiej i placu świętego Wojciecha wykonawca prowadzi 
roboty ziemne pod przyszłe nasadzenia i budowę małej architektury. Prace wykonywane są pod nadzorem archeologicznym. 

Kielce

Odbierz talon na bezpłatną kastrację 
kotów i psów właścicielskich

Zielone zmiany w centrum Kielc 

Talony będzie można odbierać osobiście w siedzibie Urzędu Miasta 
Kielce przy ul. Strycharskiej 6 w hallu na parterze od godziny 16:00 do 
ostatniej osoby lub do wyczerpania puli talonów. 
Dostępnych będzie 30 talonów na kastrację kocic, 44 talony na kastrację 
kocurów, 40 talonów na suki i 15 talonów na psy. Zabieg musi zostać 
wykonany do 31 sierpnia 2023 r.
Talony będą wydawane mieszkańcom Kielc po okazaniu dowodu oso-
bistego oraz książeczki zdrowia zwierzęcia. Każda osoba może otrzymać 
jeden talon na kota lub/i jeden talon na psa. 
Akcja zostanie zrealizowana w ramach zwycięskiego projektu z Kielec-
kiego Budżetu Obywatelskiego „Kastracja dla zwierząt właścicielskich 
z miasta Kielce”. W ostatniej edycji KBO głos na to zadanie oddało 
1345 osób. Na realizację projektu zostało przeznaczone ponad 29 tys. zł. 
- Kastracja zwierząt to najskuteczniejsze działanie prowadzące do ogra-
niczania ich bezdomności. Integralnym elementem tego przedsięwzięcia 

- Chcemy stworzyć w śródmieściu przyjazną, zieloną przestrzeń, która 
pozytywnie wpłynie na zdrowie i jakość życia mieszkańców. Nowe na-
sadzenia i zielone skwery znacznie zwiększą estetykę otoczenia, a nowe 
miejsca wypoczynku będą sprzyjać integracji  – mówi Bogdan Wenta, 
prezydent Kielc.
W ramach projektu „Zielonej rewitalizacji zabytkowego Śródmieścia 
Kielc” nowe oblicze, oprócz ul. Bodzentyńskiej, zyskają jeszcze trzy 
miejsca – Skwer im. I. Sendlerowej, Rynek oraz teren przed dawną sy-
nagogą. Działania te mają pomóc w walce z efektem miejskiej wyspy 
ciepła i zmian wynikających z kryzysu klimatycznego.

BLIŻEJ NATURY
Strefa wypoczynku, niewielka fontanna i mnóstwo zieleni. Ulica Bo-
dzentyńska wraz z placem św. Wojciecha zyska nowy wygląd, a ruch 

Pierwszy etap zazieleniania centrum Kielc rozpoczął się na ul. Bodzentyńskiej. Wyko-
nawca prowadzi roboty ziemne pod przyszłe nasadzenia i budowę małej architektury.

jest rejestracja zwierzaków w międzynarodowej bazie Safe Animal. Daje 
to możliwość szybkiego odnalezienia właściciela, jeżeli pies lub kot się 
zgubi, lub gdy zwierzę zostanie porzucone - podkreśla Agata Wojda, 
wiceprezydentka Kielc.
Jednocześnie Wydział Gospodarki Komunalnej i Środowiska realizuje 
wydawanie talonów na kastrację kotów wolno żyjących wraz z elektro-
nicznym oznakowaniem i rejestracją w bazie Safe Animal. Zabiegi są 
finansowane w ramach zwycięskiego projektu z Budżetu Obywatelskie-
go „Kastracja kotów - zapobiegamy kociej bezdomności w Kielcach” 
oraz programu kastracji realizowanego przez Wydział. 
Talony na kastrację kotów wolno żyjących będą przekazywane podmio-
tom działającym na rzecz zwierząt lub bezpośrednio dla zarejestrowa-
nych Społecznych Opiekunów Kotów. Prosimy o zgłaszanie się mailowe 
na adres alicja.kocielinska@um.kielce.pl lub telefonicznie 41 367 66 85. 

zostanie podporządkowany pieszym. Nowe drzewa, krzewy, ozdobne 
trawy oraz pnącza, nawiązywać będą do historycznego krajobrazu 
i dawnego biegu rzeki Silnicy.

MNIEJ BRUKU
Na płycie Rynku powstaną nowe enklawy zieleni, a te już istniejące 
zostaną rozbudowane. Pojawią się nowe drzewa od strony Warszawskiej 
oraz wzdłuż ulicy łączącej Bodzentyńską i Dużą. Zarys ruin dawnego 
ratusza zostanie podkreślony zielenią. Prace rozpoczną się we wrześniu 
br., ze względu na działające latem ogródki gastronomiczne.

OAZA W SERCU KIELC
Najbardziej zielona będzie przestrzeń Skweru im. I. Sendlerowej. Po-
wstaną tu miejsca wypoczynku o różnym charakterze. Strefy aktywności 
i ciszy z małą architekturą w postaci pergoli i altan. Pojawią się nowe 
nasadzenia drzew i roślin, ciągi piesze oraz plac zabaw. Obecnie trwa 
pielęgnacja zieleni, rozpoczęcie robót zaplanowano na drugi kwartał 
tego roku. 

ZIELEŃ I PAMIĘĆ 
W pasie między jezdniami alei IX Wieków Kielc zaplanowano utwo-
rzenie „Ogrodu Wolności”. Nowa infrastruktura zatopiona w zieleni 
wraz z małą architekturą i elementami ścieżki edukacyjnej, ma być 
wprowadzeniem do głównego budynku dawnej Synagogi. 
Wartość projektu to prawie 22 mln zł, z czego 90% kosztów stanowi 
dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych. Prace mają się zakończyć wiosną 2024 r. 

2519 MARCA 2022



19 MARCA 202226

aktualności

Wytrwali w drodze do Jezusa 

Pomagamy misjonarzom

przez nabożeństwo Drogi Krzyżowej dotrzeć przed relikwie 
Krzyża Świętego.  
– W tym roku szłam już piąty raz. Jak zwykle było ciężko, ale 
bardzo satysfakcjonująco. Był to dla mnie bardzo dobry czas, 
który co roku przeżywam inaczej. Zawsze w drodze dzieje się 
coś innego, ponieważ wyruszam w innym momencie mojego 
życia. Jednak nieustannie mam jeden cel i udało się go zreali-
zować – spotkałam się z Jezusem – mówi Julia Dybko, prezes 
Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży.  
W intencji tej wspólnoty szedł Cezary, który - jak przyzna-
je - ma w szeregach KSM-u wielu przyjaciół i swoje trudy 
ofiarował także za nich.  
– Szedłem drugi raz i było bardzo fajnie. Bardzo się cieszę, bo 
byli ze mną ważni dla mnie ludzie, a podejmując wyzwanie do-
brze jest ich mieć przy sobie. Myślę, że dużo otuchy i siły dodała 
mi intencja, z którą szedłem. Nie było za łatwo, trochę popadało, 
więc zdarzały się wzloty i upadki, ale doszliśmy – mówi.  
Jak relacjonują wędrowcy, na początku szło się bardzo dobrze, 
jednak po paru godzinach zaczął padać deszcz. Spowodowało 
to, że w okolicach Łysicy było bardzo ślisko. Wierni musieli 
zmagać się na przemian z błotem i zamarzniętą ziemią. Pierw-
si pątnicy dotarli na Święty Krzyż około godziny 5:30, a ostatni 
po godzinie dziewiątej. 

Obecnie na misjach pracuje około 30 misjonarek i misjonarzy 
pochodzących z naszej diecezji. W Kazachstanie posługuje ks. 
Wojciech Skorupa, w Peru – ks. Grzegorz Pańczyk, na Jamajce 
– ks. Marek Bzinkowski, na Wybrzeżu Kości Słoniowej – ks. 
Antoni Sokołowski, a w Brazylii – ks. Piotr Pochopień. 

au
to

r: Ł
uk

as
z C

ze
rw

ia
k

au
to

r: Ł
uk

as
z C

ze
rw

ia
k

Za nami VIII Nocna Droga Krzyżowa, organizowana przez 
Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży. W nocy z 10 na 11 
marca, 37-kilometrową trasę modlitwy przeszło 450 osób. 
Wędrówkę na Święty Krzyż rozpoczęła Msza Święta pod 
przewodnictwem biskupa Jana Piotrowskiego. Następnie, 
po zapisaniu ostatnich chętnych, wierni wyruszyli, aby po-

W naszej diecezji pierwszy piątek miesiąca obchodzony jest 
jako dzień solidarności z misjonarzami. Nieustannie pro-
wadzone są także zbiórki makulatury oraz elektroodpadów. 
Jednak szczególnym dniem, w którym wspieramy głoszenie 
Ewangelii na wszystkich kontynentach jest Światowy Dzień 
Misyjny. Jak informuje ksiądz Maciej Będziński, dyrektor kra-
jowy Papieskich Dzieł Misyjnych w Polsce, to właśnie nasza 
diecezja tego dnia rekordowo wsparła to dzieło. 
– Jestem pod ważeniem tego, jak w diecezji kieleckiej mówi się 
o misjach. W parafiach realizowane są praktycznie wszystkie 
przygotowane przez nas programy, co powoduje, że wierni 
modlą się za głoszących Dobrą Nowinę na krańcach świata. 
Dzięki tym akcjom wzrasta także świadomość tego, jak waż-
na jest pomoc. W 2022 to właśnie wy byliście na pierwszym 
miejscu – mówi.
Na ręce papieża Franciszka przekazaliśmy ponad 300 tysięcy 
złotych. Pieniądze trafią do najbiedniejszych wspólnot. 
– Jestem bardzo dumny i wdzięczny. Serdecznie dziękuję 
kapłanom, którzy zorganizowali Dzień Misyjny w swoich 
parafiach, ale także za wszystkie katechezy i modlitwę. Cieszę 
się, że pamiętamy o naszych misjonarzach – mówi ksiądz 
Łukasz Zygmunt, dyrektor Papieskich Dzieł Misyjnych Die-
cezji Kieleckiej. 

Starosta Mirosław Gębski 
przebywał na objętej wojną Ukrainie

także przekazały agregaty prądotwórcze. Warto wspomnieć, że po-
wiat kielecki już kilka razy przekazywał pomoc dla Ukrainy w postaci 
artykułów spożywczych, chemicznych oraz odzieży. Do pomocy 
przyłączyło się Międzynarodowe Stowarzyszenie Policji z regionu 
Kielce, które przekazało polary dla lwowskiej policji. 

Starosta kielecki Mirosław Gębski przekazał pomoc humanitarną do miejscowości Solonka 
w Obwodzie Lwowskim. Oddał także hołd Polskim Obrońcom Lwowa.

Starosta dostarczył pomoc humanitarną dla samorządu 
miejscowości Solonka w obwodzie lwowskim na Ukrainie, 
który ma trafić dla ludności cywilnej, szkół, szpitali i sa-
morządów. 
- Przekazaliśmy generatory prądu i powerbanki. Generatory 
prądotwórcze powinny pomóc przetrwać trudne warunki 
obywatelom Ukrainy pozbawionych energii elektrycznej 
w wyniku działań wojennych. Generatory mogą także zostać 
wykorzystane przy odbudowie zniszczeń wojennych – mówi 
starosta Mirosław Gębski.
Wizyta we Lwowie miała także charakter symboliczny. Staro-
sta odwiedził także Cmentarz Orląt we Lwowie, gdzie oddał 
hołd Polskim Obrońcom Lwowa, Żołnierzom oraz Orlętom 
Lwowskim, którzy zginęli w obronie Lwowa w 1918 roku. 
Starosta podczas pobytu spotkał się z zastępcą mera Lwowa 
Hennadii Vaskivem i generałem Wasylem Riaboszapko, 
od którego otrzymał Medal Honorowy Sekcji Ukraińskiej 
Międzynarodowego Stowarzyszenia Policji za międzynarodowe 
współbraterstwo. Medal nadawany jest przez Prezydenta Ukraińskiej 
Sekcji Stowarzyszenia Policji. 
Do pomocy Ukrainie przyłączyły się także jednostki Ochotniczych 
Straży Pożarnych z Piekoszowa i Siedlec z gminy Chęciny, które 

Starosta Mirosław Gębski oddał hołd Polskim Obrońcom Lwowa, Żołnierzom oraz Orlętom 
Lwowskim, którzy zginęli w obronie Lwowa w 1918 roku. 
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A jednak Go zabili
ZDANIEM SENATORA

 KRZYSZTOF MAREK SŁOŃ
Senator RP, PiS

Trzy tematy, o których głośno  w ostatnich dniach układają  się 
wyjątkowo nieprzypadkowo w jedną całość. Pierwszy związany 
jest z wynikami prowadzonego od 2020 roku przez IPN śledz-
twa w sprawie przyczyn śmierci ks. Franciszka Blachnickiego.
Wcześniejsze śledztwo, umorzone w 2006 roku  wskazało, że 
duchowny, inwigilowany przez swoich najbliższych współ-
pracowników (małżeństwo Jolantę i Andrzeja Gontarczyków 
– tajnych współpracowników SB) mógł zostać otruty. Teraz 
to już pewne. 

Polski kapłan niezłomny, który przeżył Oświęcim, za którym 
komuniści wystawili list gończy został zabity w Niemczech 27 
lutego 1987 gdy przebywał tam, nie mogąc wrócić do Polski. 

Zastosowano znaną nam sowiecką metodę czyli skryte podanie 
trucizny. Ten Sługa Boży, Kawaler najważniejszych Polskich 
orderów i odznaczeń jest dla mnie bohaterem i wychowawcą. 

Jako nastolatek a później jako student byłem zafascynowany 
jego dziełem. Od 1978 roku należałem do założonego przez 
niego Ruchu Światło-Życie i przystąpiłem w dziękczynieniu 
za wybór Polaka na papieża do powołanej przez ks. Franciszka 
Krucjaty Wyzwolenia Człowieka. To między innymi za te dwa 
„przestępstwa” tak bardzo podpadł komunistom. 

Drugi temat to niedawny wyrok polskiego sądu, uniewin-
niający 32 osoby, które w 2020 roku wtargnęły do poznańskiej 
katedry i protestując w pro-aborcyjnym szale doprowadziły 
do przerwania Mszy Świętej. To był ten czas, gdy musieliśmy 
wystawiać warty przy kościołach, by ich nie profanowano i nie 
niszczono. Wtedy poczuliśmy też co w praktyce oznacza uknu-
te później przez polityka PO określenie „musimy katolików 
opiłować z pewnych przywilejów”. To właśnie jest wizytówka 
praworządnego, demokratycznego państwa według miłujących 
Konstytucję, lewicowych liberałów. 

I wreszcie trzeci temat. Ordynarne próby uwikłania Świętego 
Jana Pawła II w pedofilskie gierki i intrygi przeciwników Ko-
ścioła. To co nie udało się komunistom i SB-kom wtedy gdy 
papież żył, chcą dokończyć ich ideowi następcy wykorzystując 
„wiarygodne” relacje sługusów tamtego systemu. Nasz Papież 
odszedł do Domu Pana 2 kwietnia 2005 roku w opinii świętości. 
Wciąż jednak żyje pośród nas. Dziś Jemu nie mogą już podać 
żadnej trucizny, więc próbują zabić ducha naszego Narodu. 
Nie dajmy się im otruć. 
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Orzeł „Wprost” dla MESKO S.A.

Statuetki dla laureatów zostały rozdane 
w trakcie uroczystej Gali, która odbyła się 
27 lutego w Kielcach. Nagrodę dla MESKO S.A. 
odebrał Dariusz Michalak, zastępca dyrektora Biu-
ra Nadzoru i  Rozliczania Projektów. Michalak odbierając 
nagrodę zauważył, że Spółka wyróżnienie to zawdzięcza mię-
dzy innymi udanej współpracy z polskimi uczelniami oraz 
aktywnemu pozyskiwaniu funduszy europejskich. Dzięki 
takiemu modelowi działania MESKO systematycznie rozwija 
się, unowocześnia produkcję oraz zwiększa konkurencyj-
ność przedsiębiorstwa na arenie międzynarodowej. W ocenie 
przedstawiciela Spółki to słuszny kierunek, który potwierdza-
ją liczne kontrakty eksportowe oraz płynące z całego globu 
zainteresowanie oferowanymi wyrobami. 
- Wspólnie z instytucjami badawczymi prowadzimy badania 
o charakterze przemysłowym, prace rozwojowe oraz wdroże-
niowe, w wyniku których wprowadzane są na rynek innowa-
cje produktowe i  procesowe oraz zaawansowane rozwiązania 
technologiczne. Rozumiejąc potrzebę rozwoju gospodarki 
opartej na wiedzy oraz innowacjach, nie zapominamy o  edu-
kacji zawodowej i promocji współpracy ze szkołami oraz 
uczelniami wyższymi w  całym kraju. Jest to jedno ze źródeł 
naszego sukcesu – powiedział Dariusz Michalak. 

Zastępca dyrektora Biura Nadzoru i Roz-
liczania Projektów zaznaczył, że Spółka 

konsekwentnie korzysta z zewnętrznych źró-
deł finansowania i realizuje projekty finansowane 

ze środków europejskich. W przedsiębiorstwie funkcjonuje 
Dział Przygotowania i Realizacji Projektów, w których pracują 
doświadczeni profesjonaliści. 
Orły „Wprost” to prestiżowa nagroda przyznawana w uznaniu 
za wyjątkową działalność na polu przedsiębiorczości, działal-
ności samorządowej i promocji regionu. Nagrodą honorowa-
ne są osoby, firmy, czy organizacje pozarządowe, które mają 
wyjątkowy wpływ na lokalną społeczność.

***
MESKO S.A. to jeden z filarów Polskiej Grupy Zbrojeniowej. 
Spółka jest producentem światowej klasy wyrobów branży 
zbrojeniowej z prawie 100-letnim doświadczeniem produk-
cyjnym. Podstawowy zakres działania obejmuje produkcję 
na potrzeby obronności i bezpieczeństwa państwa. Produkty 
MESKO S.A. są używane przez Siły Zbrojne RP i podmioty 
odpowiedzialne za bezpieczeństwo państwa. Przedsiębiorstwo 
jest także uznanym dostawcą wyrobów dla wojsk NATO. 
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MESKO S.A. otrzymało nagrodę Orzeł „Wprost” województwa świętokrzyskiego w  kategorii „Firma 
Regionu”. Spółka została uhonorowana przez Kapitułę konkursu za efektywność i  skuteczność w  

pozyskiwaniu funduszy unijnych, wdrażanie nowoczesnych technologii opartych na transferze wiedzy 
i  rozwiązań wypracowanych wspólnie z  polskimi naukowcami oraz instytutami badawczymi. Kapituła 

doceniła również wiodącą rolę Spółki w życiu gospodarczym regionu świętokrzyskiego.
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PROJEKT REALIZOWANY 
Z NARODOWYM BANKIEM POLSKIM 

W RAMACH PROGRAMU 
EDUKACJI EKONOMICZNEJ

•  Czytaj artykuły edukacji ekonomicznej  
w Tygodniku eM oraz na  
http: //www.emkielce.pl/edukacjaekonomiczna

•   Słuchaj w Radiu eM audycji „Akademia finansów” 
w każdą sobotę i niedzielę po godz. 10.00 
(powtórki tego samego dnia o godz. 21.00). 
Cykl audycji do 26 marca 2023

Polskie 
rezerwy 

złota

w tygodniku i radiu

Obrót
 gotówkowy 

w PolsceNajwięksi 
polscy 
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Radiowe rekolekcje wielkopostne

„Zapomniane oblicze miłosierdzia”

Poprowadzi ks. Tomasz Jaklewicz z Gościa Niedzielnego

poniedziałek 20 marca - niedziela 26 marca 
godz. 21.00
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Kiermasz WIELKANOCNY
  Poczuj klimatPoczuj klimat Wielkiej Nocy Wielkiej Nocy  z Manufakturą Pietraszki, z Manufakturą Pietraszki, 
Radiem eM i Kołem Gospodyn Wiejskich z Bielin. Radiem eM i Kołem Gospodyn Wiejskich z Bielin. 26 marca  w godzinachw godzinach  12:00 - 16:00 

zapraszamy do Redakcji Radia eM, ul. Sienkiewicza 2 na wspólne świętowanie!zapraszamy do Redakcji Radia eM, ul. Sienkiewicza 2 na wspólne świętowanie!

A w programie:A w programie:
 •  • do kupienia niepowtarzalne prezenty od Manufaktury Pietraszkido kupienia niepowtarzalne prezenty od Manufaktury Pietraszki

  • • warsztaty z lukrowania ciastek wielkanocnychwarsztaty z lukrowania ciastek wielkanocnych
  • • pakowanie prezentówpakowanie prezentów

••  warsztaty florystyczne z Kwiaciarni Kwitowa Pasjawarsztaty florystyczne z Kwiaciarni Kwitowa Pasja
••  zwiedzanie radia i debiut antenowy dla chętnychzwiedzanie radia i debiut antenowy dla chętnych

  • • świąteczne sesje zdjęcioweświąteczne sesje zdjęciowe
  • • wspólne śpiewanie z Kołem Gospodyn Wiejskichwspólne śpiewanie z Kołem Gospodyn Wiejskich

 z Bielin. z Bielin.

Zapraszamy wszystkich, wstęp wolny Zapraszamy wszystkich, wstęp wolny 
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Kieleckie Centrum Kultury ma ofertę dla 
osób z niepełnosprawnościami Spotkania, 
warsztaty, wystawy, pokazy filmów. Nowe 
oznaczenia kontrastowe schodów, pętla 
indukcyjna w kasie, tłumacz języka migowego 
na stronie internetowej. Wszystko po to, 
by ułatwić dostęp do kultury osobom 
z niepełnosprawnościami Kieleckie Centrum 
Kultury realizuje zadanie w ramach projektu 
„Kultura bez barier”. 

By nic nie stało na przeszkodzie

Odbyły się już dwa spotkania z osobami, które działają na rzecz osób 
z niepełnosprawnościami. O Fundacji Mimo Wszystko opowiadała jej 
założycielka wybitna aktorka Anna Dymna. Chwilę temu o programie 
„Down the Road” opowiadał dziennikarz, dokumentalista i podróżnik 
Przemysław Kossakowski. To drugie spotkanie było tłumaczone na 
PJM. – Widzowie dopisali. Na spotkaniu z Anną Dymną w Galerii 
Winda nie dało się już wcisnąć nawet szpilki. Z panem Kossakow-
skim spotkaliśmy się więc na Dużej Scenie KCK – opowiada dyrektor 
Kieleckiego Centrum Kultury Augustyna Nowacka. Przed widzami 
jeszcze kolejne dwa spotkania. Kto pojawi się w Kielcach, dowiemy 
się już niedługo.

USŁYSZEĆ MUZYKĘ, ZOBACZYĆ WYSTAWĘ
W lutym wystartowały zajęcia muzyczne dla dzieci z niepełnospraw-
nością słuchu, które prowadzi Aleksandra Lipińska, od 2021 roku 
konsultantka Centrum Edukacji Artystycznej do spraw rozwoju szkol-

nictwa muzycznego. Warsztaty teatralne prowadzi z kolei aktor Teatru 
im. Stefana Żeromskiego Wojciech Niemczyk. Pracuje z młodzieżą 
z niepełnosprawnościami intelektualnymi. Pracownia Plastyczna 
KCK realizuje także zajęcia ceramiczne, a dla osób z niepełnospraw-
nościami manualnymi dokupiono specjalne sprzęty. 
- Pracownicy Kieleckiego Centrum Kultury są przeszkoleni z oprowa-
dzania po wystawie z audiodeskrypcją. Na najnowszą wystawę „Proof ” 
Tomasza Gudzowatego zapraszamy osoby z niepełnosprawnością 
wzroku. Niedługo zaczniemy się uczyć podstaw języka migowego – 
wyjaśnia dyrektor Nowacka.

OBEJRZEĆ FILM
W projekcie zaplanowano także 4 pokazy filmowe z audiodeskrypcją. 
Pierwszy seans odbędzie się 28 marca o godz. 18 na Małej Scenie KCK. 
To film „Sonata”, opowiadający o wirtuozie fortepianu i samouku 
Grzegorzu Płonce, u którego niesłusznie w dzieciństwie zdiagno-
zowano autyzm. Osoby niewidzące otrzymają słuchawki, w których 
lektor opowie im, co widać na filmie. – Dlatego na seans zapraszamy 
wszystkich. Będą także napisy dla niesłyszących – zachęca dyrektor 
KCK. Kolejne pokazy filmowe odbędą się: 12 kwietnia, 16 i 23 maja.

DLA WSZYSTKICH
Wszystkie działania w projekcie są bezpłatne dla widzów. - To ma być 
jasny sygnał, że z oferty Kieleckiego Centrum Kultury mogą korzy-
stać wszyscy. Każdy ma prawo do emocji, artystycznych przeżyć, do 
uczestniczenia w kulturze. Czasami trzeba naprawdę niewiele, by to 
umożliwić – podsumowuje dyrektor Nowacka. 
 Informacje o działaniach i projekcie można znaleźć na  
www.kck.com.pl. Na pytania i uwagi czeka także koordynatorka 
dostępności agnieszka.kozlowska@kck.com.pl , tel./SMS 0-888-
412-356. 

Zadanie jest finansowane w ramach projektu „Kultura bez barier”, realizowanego przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
(PFRON) w partnerstwie m.in. z Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa Narodowego i Fundacją Kultur bez Barier.
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Anna Dymna spotkała się z kielczanami, by rozmawiać o pracy na rzecz osób 
z niepełnosprawnościami.
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